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LE CONTRAT URBAIN DE COHESION SOCIALE

STRATEGIES TERRITORIALES ET OBJECTIFS OPERATIONNELS

“Le Contrat Urbain de Cohésion Sociale
est un document d’orientation stratégi-
que qui définit le projet urbain et social
a mettre en oeuvre dans les quartiers
prioritaires. Il détermine les orientations
des politiques publiques élaborées
pour réduire les écarts de développe-
ment entre les territoires prioritaires et
leur environnement. |l vise une meilleure
intégration de ces quartiers dans le
fonctionnement de la ville et de I’agglo-
mération. Il doit garantir la coordination
des politiques publiques participant a
la cohésion sociale.”

Un territoire déséquilibré

Le Contrat Urbain de Cohésion Sociale
de la Communauté Urbaine Mulhouse
Sud-Alsace (CAMSA) vise a améliorer
la cohésion sociale et territoriale de la
région mulhousienne. En effet, la région
mulhousienne apparait comme un ter-
ritoire déséquilibré: “ce sont la ville-
centre et dans une moindre mesure les
quartiers prioritaires hors Mulhouse qui
concentrent les difficultés urbaines et
sociales. On note ainsi une aggravation
des situations de pauvreté et de pré-
carité, des processus de ségrégation et
une augmentation des tensions socia-
les”. De plus, les écarts entre ces quar-
tiers prioritaires et les autres quartiers
de I'agglomération s’accroissent.

Dans ces territoires mais aussi a
I’échelle de la région mulhousienne,
c’est bien la question de la capacité a
“vivre ensemble” qui est posée.

Au sein de I'agglomération mulhou-
sienne, des efforts importants ont de
longue date été conduits dans le cadre
de la politique de la Ville afin de remé-
dier aux difficultés. lls n’ont malheureu-
sement pas permis de réduire les écarts
avec les autres quartiers de la ville.

Mulhouse Sud Alsace
Oaservatoi&e
es qua

du CUCS

Un projet d’ampleur

Le projet politique s’articule autour
de deux enjeux majeurs: d’'une part
renforcer lattractivité économique et
résidentielle de la ville centre et d’autre
part soutenir la cohésion sociale et ter-
ritoriale a I’échelle des quartiers, de la
ville et de I’'agglomération. La réduc-
tion des inégalités urbaines et sociales
entre quartiers constitue une des clés
essentielles. Le CUCS de la CAMSA
doit donc permettre d’impulser le
mouvement de transformation urbaine
et sociale et d’enrayer les processus
de ségrégation sociale, spatiale et
urbaine.

Le CUCS de la CAMSA se déclineen 7

objectifs thématiques :

- accompagner les transformations
urbaines et contribuer a améliorer la vie
quotidienne des habitants, dans I’habi-
tat et dans les espaces publics.

- améliorer les chances d’acces a
I’emploi.

- renforcer la citoyenneté et prévenir la
délinquance.

- améliorer les chances de réussite
éducative et impliquer les jeunes dans
la vie des quartiers.

- renforcer et adapter I'acces a la
santé.

- lutter contre les discriminations et
favoriser I'intégration.

- construire une vision positive et par-
tagée de chaque quartier et favoriser le
ré-investissement de I'espace public
par les habitants.

OBSERVATOIRE
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12 guartiers répartis en 3 catégories\

Le Contrat Urbain de Cohésion
Sociale de la Communauté d’Ag-
glomérations Mulhouse Sud-Alsace
(CAMSA) s’applique dans 12 terri-
toires de I’agglomération, dont 7 a
Mulhouse. Ces 12 territoires ont été
choisis car ils concentrent un niveau
de difficulté sociale, économique et
urbaine élevé, et ce d’autant plus
qu’ils sont mal intégrés au reste de
I’agglomération.

Catégorie 1 : les quartiers les plus
en difficulté, qui doivent bénéficier
du maximum d’efforts des politi-
ques publiques:

- ZUS Brossolette a Mulhouse,

- ZUS Briand-Franklin a Mulhouse,

- ZUS Coteaux a Mulhouse,

- ZUS Drouot a Mulhouse,

- ZUS Wolf-Wagner-Vauban-Neppert
a Mulhouse.

Catégorie 2 : les quartiers ou les
difficultés sont un peu moins impor-
tantes mais pour lesquels la mobili-
sation de crédits spécifiques et de
droit commun reste essentielle:

ZUS Porte du Miroir a Mulhouse,
Quartier Brustlein a Mulhouse,
ZRU Markstein a Wittenheim.

Catégorie 3 : le Contrat Urbain de
Cohésion Sociale 2007-2009 doit
assurer la transition entre le Contrat
de Vllle et la sortie des dispositifs
contractuels de la Politique de la
Ville:

- Kingersheim : quartiers du Béarn et
Voie Médiane,

- Lutterbach : quartiers Chevreuils et
Hannetons,

- Staffelfelden (quartiers ZEP),

- Wittenheim (Schlucht, Loucheur,
Forét, Bourg et la Roseraie rue de
Kingersheim).
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L'OBSERVATOIRE DU GUCS DE LA CAMSA,

UN OUTIL POUR UNE MEILLEURE CONNAISSANGE DES TERRITOIRES

La mise en oeuvre de I’'Observatoire
du CUCS de la CAMSA a été confiée
a I’Agence d’Urbanisme de la Région
Mulhousienne. La réalisation d’un tel
dispositif s’inscrit dans “la tradition”
des observatoires des précédents dis-
positifs de politique de la Ville, comme
I’Observatoire des quartiers du Grand
Projet de Ville ou I’'Observatoire du
Contrat de Ville Intercommunal de I’'Ag-
glomération Mulhousienne.

Un outil de connaissance et d'expertise de
I'évolution des territoires

L’ observation des quartiers concer-
nés par le Contrat Urbain de Cohésion
Sociale de la CAMSA n’a de sens qui
si elle va au-dela de la simple analyse
territoriale des évolutions de indica-
teurs sélectionnés. En effet, il est indis-
pensable d’étre toujours en capacité
de repositionner [I’évolution sociale,
démographique, économique,... du
quartier dans son contexte géographi-
que, dans son environnement immédiat
mais aussi a des échelles territoriales
plus larges: la Ville, ’Agglomération, le
bassin de vie.

C’est dans cette mise en perspective
que l'observation infra-communale
prend tout son sens. C’est seulement
dans cette mise en perspective que
I’observation infra-communale peut
étre considérée comme la premiere
étape d’une évaluation de la politique
publique.

L'observation, fondement de I'évaluation
Selon le Conseil National de I’Evalua-
tion, “les principales exigences et pré-
occupations qui doivent impérative-
ment étre prises en compte dans une
démarche d’évaluation peuvent étre
résumées en deux points :

- 'ambition de mesurer, ou du moins
d’apprécier le plus objectivement pos-
sible, les effets de la politique évaluée
sur la société, et/ou de comprendre les
logiques de son fonctionnement ;

- le souci d’aider le commanditaire poli-
tique (et, au dela, 'ensemble des lec-
teurs du rapport d’évaluation) a porter
un jugement de valeur sur la politique
évaluée (sur I'atteinte de ses objectifs

et, éventuellement, sur leur validité ; sur
son efficacité, son efficience, sa cohé-
rence, etc...).”

L’observation, et a fortiori I'observation
statistique basée au maximum sur le
suivi de série longues, est donc bien
I’outil de base pour une bonne évalua-
tion de la politique publique.
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ARGHITECTURE DE L'0BSERVATOIRE

DES INDIGATEURS DE CONTEXTE

L’observatoire du Contrat Urbain de
Cohésion Sociale de la Communauté
d’Agglomération Mulhouse Sud-Alsace
s’inscrit dans la tradition des observa-
toires infra communaux qu’a déja réali-
sés I’Agence d’Urbanisme de la Région
Mulhousienne.

Un traitement statistique des données
L’Agence d’Urbanisme de la Région
Mulhousienne dispose d’un Centre
de Ressources pour ses partenaires
dans le cadre d’une mutualisation des
moyens. Mise en place depuis plu-
sieurs années, la base d’informations
statistiques permet une connaissance
approfondie des dynamiques territo-
riales en proposant une couverture
géographique élargie, une couverture
chronologique étendue mais aussi une
approche multithématique.
L’Observatoire du CUCS s’appuie
donc sur les données statistiques
issues du Centre de Ressources.
Cependant, I'observation purement

statistique n’est pertinente qu’a la
condition d’étre accompagnée d’une
analyse territoriale forte.

Il comprend aussi des expertises pour

mieux comprendre les évolutions des
quartiers prioritaires du CUCS de la
CAMSA.

Une expertise spécifique au dispositif

La «volonté de connaitre» les évolu-
tions sociales, économiques et urbai-
nes des quartiers prioritaires passe
par la volonté d’avoir a sa disposition
un outil permettant de donner du sens
a l'analyse de ces variations en les
confrontant aux variations observées a
d’autres échelles géographiques (Haut-
Rhin, Alsace, France métropolitaine).
Cet outil doit aussi étre un moyen de
procéder éventuellement a un réajuste-
ment du programme.

Mulhouse Sud Alsace
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Un Observatoire " a géométrie variable "
L’observation se base sur une batterie
de 27 indicateurs. Cependant, en raison
des fortes différences entre les territoi-
res concernés, il est difficile d’envisa-
ger une observation homogéne de tous
les quartiers prioritaires. Ainsi, I’obser-
vatoire cherche en priorité a analyser
les 5 quartiers de catégorie 1.

= |

Les quartiers de cat. 2 et 3 sont aussi
traités aussi précisément que le permet
la disponibilité des sources statisti-
ques. Ainsi, ce probleme de disponibi-
lité nous contraindra a analyser le quar-
tier Thur a Wittenheim en prenant les
données de la Zus Thur et Markstein,
qui se trouve sur les communes de Wit-
tenheim et de Wittelsheim. De méme,
les quartiers de cat.3 sont trop petits
et donc soumis aux regles du secret
statistique. Nous avons choisi de pro-
céder a une analyse des 27 indicateurs
a I’échelle des communes concernées
(Kingersheim, Lutterbach, Staffelfelden
et Wittenheim).
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27 indicateurs pour une meilleure
connaissance des territoires :
Evolution socio-économique des
quartiers prioritaires du CUCS de la
CAMSA :

-nombre de foyers fiscaux et d’unités de
consommation,

-revenu fiscal médian par unité de
consommation,

-part des ménages non imposés,

-nombre d’allocataires de la CAF,

-nombre de bénéficiaires du RMI,

-nombre de bénéficiaires de minima
sociaux,

Les populations étrangéres :

-situation au Recensement Général de la
Population de 1999,

-données sur les primo-arrivants,
Population active et entreprises dans les
quartiers prioritaires du CUCS de la
CAMSA :

-population salariée résidente en 2005,

-nombre de chémeurs,

-nombre de chdmeurs de cat.1,

-nombre de chdmeurs de cat.1 de moins
de 25 ans,

-répartition des chémeurs de cat.1 par
sexe, niveau de formation et niveau de
qualification,

-évolution du nombre d’entreprises.
Evolution de la délinquance dans les
quartiers prioritaires du CUCS de la
CAMSA :

-nombre de faits de
constatés,

-taux de délinquance,

-délinquance de proximité

-faits de violences urbaines.
Education et réussite scolaire dans les
quartiers prioritaires du CUCS de la
CAMSA :

-proportion d’enseignants de moins de
30 ans,

-proportion d’enseignants en poste
depuis moins de 2 ans,

- résultats des évaluation francais/maths
en 6°me,

-taux de retard en 6°™,

-taux d’acces au Dipléme National du
Brevet,

-proportion d’éléves issus des catégories
défavorisées.

La santé dans les quartiers prioritaires
du CUCS de la CAMSA :

-Part des bénéficiaires de la CMU-Com-
plémentaire en 2007.

La vie citoyenne dans les quartiers priori-
taires du CUCS de la CAMSA :

-Taux de participation au deuxiéme tour
des élections présidentielles de 2007,

-Taux de participation au deuxiéme tour
des élections municipales de 2008.

délinquance
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GE QUIL FAUT RETENIR

EVOLUTIONS SOCI0-ECONOMIUES DES QUARTIERS PRIORITAIRES DU CUES DE LA CAMSA

A I'exception notable de quelques quartiers, les revenus fiscaux des guartiers prioritaires stagnent. Par consg-
fuent, I'ecart entre ces derniers et les autres territoires se creuse.

Le nombre de hénéficiaires du RMI augmente fortement a Mulhouse. La hausse concerne aussi tous les quartiers
prioritaires, mais de maniere atténuge.

Cette croissance est tres liée a la dégradation de I'économie de la région mulhousienne.

Portée par cette croissance, le nombre de hénéficiaires de minima sociaux augmente dans tous les quartiers prio-
ritaires du CUCS de la CAMSA.
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FVOLUTIONS SOCIC-ECONOMIQUES DES QUARTIERS
PRICRITAIRES DU CUCS DE LA CAMSA

EVOLUTIONS DES REVENUS FISCAUK
 EUOLUTIONS DES ALLOCATIONS CAF
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(UARTIERS DE CATEGORIE 1

DES MENAGES PLUS PAUVRES AUX COTEAUX ET A BRIAND-FRANKLIN

Evolution comparée du revenu fiscal médian (en euros courants) par unité de 14 : . e
consommation L’évolution du revenu fiscal médian
18000 € (la médiane divise en deux parties un

échantillon, chaque partie contenant
_______ le méme nombre de valeurs) par unité
_____________ de consommation dans les quar-
-------------- tiers de cat.1 du CUGS de la CAMSA
14000€ présente I’avantage de prendre en
. compte les diverses compositions
----------------------------- des ménages et donc les économies

17000 € |rmmmmmmmmm e e

16 000 €

15000 €

13000 €

12000€ d’échelle liées a la vie en groupe.
11000€ Il permet donc de faire abstraction
10000 € de Pevolution du peuplement des
quartiers.

9000 €
so0oe L'écart entre les Zus mulhousiennes
7000 € et les autres territoires se creuse.
2001 ZUSBRC!SSOLET'I%gO2 ;8%ABRIAND—FRANKLIN 2008 En 2006’ !e reverlu f|SCa| median a
R oL FAVAGNER VAUBAN-NEPPERT o = GnDROUOT Mulhouse était inférieur d’environ 25%
e it Aloace au revenu fiscal médian francais. Phé-
Source : DGI/INSEE nomeéne plus inquiétant, cet écart s’est

creusé de 10 points depuis 2001.

Evolution du revenu fiscal médian (en euros colg'ants) par unité de consommation

dans les quartiers de cat. 1 du CUCS de la GAMSA les revenus stagnent voire
----------------------------------- haissent pour tous les quartiers,
e sauf a Brosollette et a Drouot.
12000 € On observe une baisse sensible des
11500€ revenus fiscaux médians pour les Zus

des Coteaux, de Wolf-Wagner-Vauban-
Neppert et surtout de Briand-Franklin.
1o500€ Ces quartiers de cat. 1 sont en train
1oo0€ de décrocher par rapport a I’évolution
mulhousienne.

11000 €

9500 €

9000 €

Logiquement, la  part des
menages nonimposes augmente dans
les quartiers de cat.1 du CUCS.

8000 €

7500 €

2001 2005 En moyenne,presque 2/3 des ména-

ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN ges des quartiers de cat.1 n’étaient

ZUS COTEAUX ZUS DROUOT pas imposables en 2005. lls étaient

———ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = Mulhouse un peu plus de la moitié & I'échelle de
Source : DGI pour TONZUS, DIV, 2005 et 2007 Mulhouse.

Evolution du pourcentage de ménages non imposés sur le revenu dans les gquartiers de cat.1 du CUCS de la CAMSA

Pays de la
ZUSDROUOT ZUS WWVN MULHOUSE = CAMSA Région HAUT-RHIN ~ ALSACE
Mulhousienne

ZUS ZUS BRIAND- ZUS
BROSSOLETTE ~ FRANKLIN  COTEAUX

France
métropolitaine

42,3% 40,1% 40,3% 45,4%
58,5% 61,1% 58,6% 68,4% 59% 51,8% 47% 42,7% 40,6% 40,8% 48,1%
61,5% 65% 61,7% 69,4% 62,9% 54% 48,8% 44.2% 41,4% 41,9% 48,3%
56,7% 62% 56% 63,4% 58,1% 54,9% 49,3% 44,7% 41,4% 41,8% 47,9%

Sources : DGI pour 'ONZUS, DIV / DGI, IRCOM

Mulhouse Sud Alsace
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(UARTIERS DE CATEGORIE 2

LENTE CROISSANGE DES REVENUS FISCAUX

Evolution comparée du revenu fiscal médian (en euros courants) par unité de

consommation
18000 €  wmE
wowe| o ..ssz=zzzzzE=z==fEF
X 1
Les hahitants des quartiers de cate- e e e e
gorie 2 ont ,des revenus fiscaux 1000
medians superieurs aux habitants O
des quartiers de categorie 1. oe
Seule la Zus Thur et Markstein présente
. - . 11000 €
des revenus fiscaux médians par unité
de consommation plus faibles que les 5
quartiers de catégorie 1. 900¢
8000 €
7000 €
6000 €
2001 2002 2005
ZUS PORTE DU MIROIR QUARTIER BRUSTLEIN ZUS THUR ET MARKSTEIN
= = = Mulhouse = = Haut-Rhin Alsace

= ™= France

Source : DGI/INSEE

Evolution du revenu fiscal médian (en euros courants) par unité de consommation
dans les quartiers de cat. 2 du CUCS de la CAMISA

13000 €

12000 €
Le revenu fiscal médian augml_:nte
Ientemenj dans les 3 quartiers 1o0oe
concernes.
La Zus Thur et Markstein reste toutefois B
largement en-decga des revenus fiscaux
médians des 2 autres quartiers. 9000€
8000 €
7000 €
6000 €
2001 2002 2005
ZUS PORTE DU MIROIR QUARTIER BRUSTLEIN
ZUS THUR ET MARKSTEIN = = Mulhouse
Source : DGI pour 'ONZUS, DIV, 2007
Evolution du Eoum:emage de ménages non impnsés sur le revenu dans les quartiers
impusi;s _Ilaisse dans la Zus PI]I_‘te Pays de la
fu Meor ot dars e guartor T T T W Ol T TR SE
Brustiein. Mulhousienne P
Elle augmente en revanche dans la Zus
Thur et Markstein, ou prés des 3/4 des 2001 46,6% 48,7% 1% 51,1% 46,5% 42,3% 40,1% 40,3% 45,4%
:232286; “zgg}:e”t pas imposés sur le M0 s | s | o | osten | oame | oo | owse | wwe | s
2005 45,5% 47.5% 72,6% 54,9% 49.3% 44.7% 41.4% 41,8% 47.9%

Sources : DGI pour ’'ONZUS, DIV / DGI, IRCOM

Mulhouse Sud Alsace
servatoire
es quartier
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de la région mulhousienne

(UARTIERS DE GATEGORIE 3

DES MENAGES PLUS RICHES QU'A MULHOUSE

Evolution comparée du revenu fiscal (en euros courants) par foyer fiscal

23000 €

Pour des raisons de disponibi-
lité des données statistiques, nous
¢ procéderons ici a une analyse du re-
venu fiscal par foyer fiscal. La forte
hausse observée a partir de 2006
(impots de 2007) s’explique par la
réforme fiscale mise en place dans
la loi de finances 2006'.

20000 €

19000 €

18000 €

17000 €

16 000 €

Les communes concernées abritent
des populations plus riches qu'a

15000 €

14000€ [

Mulhouse.
13000 € e .
Il'y a cependant un écartimportant entre
12000¢ Kingersheim et Lutterbach d’un cété et
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 . .
KINGERSHEIM LUTTERBACH STAFFELFELDEN Wittenheim et Staffelfelden de I'autre.
——WITTENHEIM = = MULHOUSE = = CAMSA
HAUT-RHIN ALSACE = = France métropolitaine
Source : DGI/IRCOM 2001/2007.
Evolution du revenu fiscal (en euros courants) par foyer fiscal dans les communes
comptant un quartier de cat.3
23000 €
22000 €
21000 €
20000 oo e Les revenus fiscaux par IOYGI‘

fiscal augmentent régulierement
dans les communes depuis 2001.

19000 €

18 000 €

17 000 €

16 000 €

15000 €

14000 €

13000 €

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
KINGERSHEIM LUTTERBACH STAFFELFELDEN
WITTENHEIM = = = MULHOUSE

Source : DGI/IRCOM

Evolution du pourcentage de ménages non imposés sur le revenu dans les communes
comptant des quartiers de cat.3

56%

sam TR o7 l’enseml;le des ;:ommunes
S concernees se cqracterise par
oo | . ) llllp relative stahilitg de la part des
e ST T STt == menages non imposes.

e B R Ces 4 communes sont sous la moyenne

s //\/ de la CAMSA (de -10 points pour Kin-
—/\/\ gersheim a -5 points pour Wittenheim)

et méme sous la moyenne nationale.

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

KINGERSHEIM LUTTERBACH STAFFELFELDEN

=—WITTENHEIM = = MULHOUSE = = CAMSA .
HAUT-RHIN ALSACE = = France métropolitaine Source : DGI/IRCOM

1 voir les détails en annexes
Mulhouse Sud Alsace

Observatoire
1 | ——— 3es quart{ers
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(UARTIERS DE CATEGORIE 1

APRES UNE BAISSE SENSIBLE, LE NOMBRE D'ALLOCATAIRES CAF EST REVENU AU NIVEAU DE 2000

Evolution comparée (base 100: 2000) des allocataires de la CAF

Les allocations CAF sont notamment 110

constituéesdesallocationslogement
(ex : APL) que des minima sociaux

(ex : RMI) ou des allocations fami- 105
liales. Cependant, en 2007, 35% les 100
allocataires CGAF des quartiers prio-
ritaires de Mulhouse bénéficiaient o5
d’'un minima social. Ce sont donc

des populations fragiles. %

En 2000, un peu moins de 39% g5
des allocataires mulhousiens de

la CAF étaient domiciliés dans les 80

quartiers de cat.1.

Cette part est passée a 37% environ en 75

2007, alors que dans la méme période 2000 2002 2003 2004 2005 2006 2007
le nombre total d’allocataires de la CAF U2 BRPEA O e ZU2 BRONG; T RANKLIN

a Mulhouse a augmenté de 4,80/0. f— %/lldﬁq\(l)\{glé':-WAGNER VAUBAN-NEPPERT - Egﬁtegmﬁ des quartiers de cat.1

= = France métropolitaine
Source : Fichiers CAF68/2000-2007

Evolution des allocataires mulhousiens de la CAF dans les quartiers de cat.1 du CUCS
de la GAMSA

Evol
2000/2007

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

EII ZQﬂB BII Fl'allce, Bt I)lllll' Ia ZUS BROSSOLETTE 1672 nr 1693 1709 1668 1529 1535 7%
premiere fois depuis 1998, le EEETE 2a0 | o | 2s | 2o | 2aee | 21 | zez | 2ser | arw
" -
nombre d'allocataires de la CAF a 205 COTEAUX s | w | zve | e |z | Teer | 17 | Zier | os%
I]a|sse_ ZUS DROUOT 1025 nr 1002 1029 1040 1089 1037 973 -5%
. S ZUS WOLF-WAGNER
Cette balsse a deux expllcatlons : |a VAUBAN-NEPPERT 1973 nr 1892 1894 1943 1940 1677 2043 4,2%

non-revalorisation des barémes de SS:i’i‘;Es'ed‘iefat . 9335 nr 9238 9314 9301 8360 8560 9335 0%
calcul des allocations logement en 2005

. A MULHOUSE 24069 | 23727 | 23938 | 24273 | 24535 | 25250 | 24914 | 25231 47%
et, dans une moindre mesure, la baisse CAMSA 31478 | 31027 | 31299 | 31765 | 82036 | 33104 | 32823 | 33157 | 5.1%
du nombre de bénéficiaires du RMI. haveldellaRealon 41238 | 40760 | 40971 | 41506 | 41828 | 43381 | 43113 | 43755 5.8%

Mulhousienne
HAUT-RHIN 99 326 98 857 99 125 100 026 101 035 105 376 105 227 106 550 6,9%
ALSACE 258 684 258 931 261 419 263 180 268 375 279 541 279 054 281926 8,3%

[EENINTS Tl © 779 408 | 9779 717 | 9848 459 | 9880 694 | 10 011 168( 10 324 249 | 10 263 465| 10308 975  5,2%
Source : Fichiers CAF68/2000-2007

E‘I’\‘I’\,Ilgll\nn tu nombre d'allocataires de la CAF dans les quartiers de cat.1 du CUCS de Ia

9500

L'érosion des allocataires de la CAF | ...
ne concerne pas tous les quartiers. 8000
On observe de fortes différences des ;Zgg N B B O
évolutions suivant les quartiers. Ainsi 6500

les Zus Brossolette et Drouot se dis- 6000
tinguent des autres par une forte perte 5500 s s 2105 15
d’allocataires (respectivement -7% et o -
-5% entre 2000 et 2007). 4000
Plusieurs hypothéses pourraient expli- 3500
quer ces évolutions : 3000 Foomt 2ae0 oo BED S 240 T . - 262 T 257
- vieillissement de la population, notam- o
ment a Drouot ; 1500
- opérations de relogement en cours a 1000 1672 165 1708 168 1520 A 1565
Bourtzwiller (les 420). 500
’ 2000 2002 2003 2004 2005 2006 2007
ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
ZUS COTEAUX H ZUS DROUOT

B ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT
Source : Fichiers CAF68/2000-2007

Mulhouse Sud Alsace
servatoire
es quartiers

du CUCS
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agence d’'urbanisme
de la région mulhousienne

(UARTIERS DE CATEGORIE 2

UNE EVOLUTION GONTRASTEE DES ALLOCATAIRES DE LA CAF

EVOLUTIONS SOCI0-ECONOMIQUES

[ —

EIltl:I‘l‘lltviII;;l;l comparée des allocataires de la CAF dans les quartiers de cat.2 du CUCS de

ZUS PORTE DU MIROIR 974

853

881

895

842

973

Evolution
2000/2007

QUARTIER BRUSTLEIN 861

nr

895

867

895

889

881

ZUS THUR ET MARKSTEIN nr

nr

nr

nr

375

361

349

Ensemble des quartiers de

nr
cat.2

nr

nr

nr

2430

2092

2203

CAMSA 31478

31027

31299

31765

32036

33104

32823

33157

5,1%

Pays de la région
mulhousienne

41238

40760

40971

41506

41828

43 381

43113

43755

5,8%

HAUT-RHIN 99 326

98 857

99 125

100 026

101035

105 376

106 227

106 550

6,9%

ALSACE 258 684

258 931

261419

263 180

268 375

279 541

279 054

281926

8,3%

France métropolitaine 9779408

9779717

9848 459

9880 694

10011 168

10324 249

10 263 465

10308 975

5,2%

REVUE DE PRESSE :

Source : Fichiers CAF68/2000-2007

Les données détaillées issues de la
CAF ne sont disponibles que depuis
2005 pour la Zus Thur et Markstein.

La le§ Porte du Miroir se
caracterise par une certaine
stabhilité de ses allocataires CAF.

En revanche, le quartier Brustlein a
connu une légere hausse.

" Au 31 décembre 2007, les caisses d'allocations familiales (CAF) ont versé des prestations a 10 768 200

allocataires, soit 53 000 de plus qu'en décembre 2006. Sur un an, cette hausse (+0,5%) s'expligue princi-

palement par le fait que les statistigues publiees integrent désormais les bénéficiaires d'un contrat aide ou

d'un dispositif de retour a I'emploj, méme s'ils ne pergoivent pas de prestations Iégales. ”

L’e-ssentiel, n°73, mai 2008 -CNAF-

Mulhouse Sud Alsace
servatoire

14 [ —— oaes quartiers

du CUCS
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(UARTIERS DE CATEGORIE 3

UNE LEGERE AUGMENTATION DES ALLOGATAIRES DE LA CAF

Evolution comparée (base 100 : 2000) des allocataires de la CAF
115

Lutterbach et Staffelfelden suivent

I'évolution nationale. 110
Les évolutions sont en revanche diffé-
rentes a Kingersheim et Wittenheim: la
premiere a connu dans la période une
croissance de ses allocataires CAF
tandis que la deuxiéme, apres de nom-
breuses variations, revient en 2007 au
niveau de 2000. 100

105

95

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
KINGERSHEIM LUTTERBACH STAFFELFELDEN
———WITTENHEIM = = MULHOUSE = = CAMSA
= = HAUT-RHIN ALSACE = = France métropolitaine

Source : Fichiers CAF68/2000-2007

Evolution du nombre d'allocataires de la CAF dans les communes comptant des quar-
tiers de cat.3 du CUCS de la CAMSA

500

450
L'augmentation des allocataires
de la CAF ne concerne pas les 00
communes de la meme maniere.
La croissance des allocataires CAF
est nette a Kingersheim et Wittenheim, 300
notamment depuis 2004.

250 99

200

28 23 95 92
150 |- N | i 81
73 69 13
100
140 18 144
119 118
50 100 %8 101
0
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
KINGERSHEIM LUTTERBACH B STAFFELFELDEN B WITTENHEIM

Source : Fichiers CAF68/2000-2007

Ces évolutions peuvent paraitre
logiques au regard des évolutions Evolution de la okulation tes communes comptant des gquartiers de cat.3 du
des populations a Kingersheim, Lut- CUCS de fa CAMS

terbach et Staffelfelden, communes
qui ont connu, a des degrés divers, une
croissance de leur population depuis
1999.

population population
totale au RGP totale au RRP Evolution
de 1999 de 2006

Kingersheim

5z . . Lutterbach 5 669 6 103 7, 7%

En revanche, I’évolution comparée de
la population et des allocataires CAF a Staffelfelden Al S o28 2
p p Wittenheim 15 159 14 542 -4,1%

Wittenheim témoigne sans doute d’une
paupérisation de la commune.

Source : INSEE

Mulhouse Sud Alsace

du CUCS
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de la région mulhousienne

(UARTIERS DE CATEGORIE 1

UNE FORTE CROISSANGE DES BENEFIGIAIRES DE MINIMA SOGIAUX (RMI, ARH, API)

Evolution comparée des hénéficiaires de minima sociaux dans les quartiers de
cat.1 du CUCS de la CAMSA

2007

2003

2000

--------------------------------------------------------- L'évolution des  hénéficiaires
de minima sociaux depend tres
largement de [I'évolution des
......................................................... beneficiaires du  RMI,  qui
représentent en moyenne 60% des

2007

2003 ZUS Drouot
2000

2007

2003 B ZUS des Coteaux hénéficiaires de minima sociaux.
2000 198 60
wil T ésé ------- 1%2 -------
2003 223 M ZUS Briand-Franklin
2000
2007 T _ --- 1 - - 8 ---------------------------------
2003 132 20 ZUS Brossolette
2000 [ T
0 100 200 300 400 560 660 760 860 960 1050 1150

ORMI BAAH EAPI Source : Fichiers CAF68/2000-2007

REVUE DE PRESSE :

" Les hénéficiaires de I/Allocation Adultes Handicapés représentent eux en moyenne un peu moins de 30% des beéne-
ficiaires de minima sociaux. Contrairement au revenu minimum d'insertion (RMI), Ia croissance du nombre de bénefi-
ciaires de I'/AH est tendancielle et semble peu sensible aux fluctuations conjoncturelles. L'AAH se caractérise en effel
par un niveau d'entrée stable mais surtout par un niveau de sortie faible. A I'échelle nationale, 70% tes bénéficiaires
de I'4AH sont des personnes isolées. "

L’e-ssentiel n°70, février 2008 -CNAF-

“ A la fin 2007, 3,8 millions de personnes étaient couvertes par au moins un minimum social, soit un recul important
nar rapport a I'année précedente (-4,6%). Cette baisse est due a Ia forte diminution des effectits du RMI (-8,3%) et a
s’explque par I'amélioration de la situation du marché du travail et par la réforme du dispositif d'intéressement. En
effet, apres 3 mois de cumul revemu et prestation, I'allocataire qui travaille plus de 78 heures par mois pergoit une

prime de 150 euros ou 225 euros et peut deés lors ne plus étre bénéficiaire d'un minimum social.

L’e-ssentiel n°73, mai 2008 -CNAF-

Mulhouse Sud Alsace
servatoire

IE [ — oaes quartiers
du CUCS
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FORTE HAUSSE DU NOMBRE DE BENEFICIAIRES DU RMI
DANS LES QUARTIERS DE CAT.1

L’évolution_ _des bén’éficiai_res du E\éoll:gttl.l%ndt:log @gﬁi (Ilgagkw}g‘l‘l: 2000) des héneficiaires du RMI dans les quartiers
Revenu Minimum d’Insertion est F S
un indicateur de fragilité sociale

trés intéressant. En effet, le RMI est W B
une allocation différentielle versée 150

aux personnes en age de travailler .-

(26/60 ans, sauf cas particuliers), 140 2

sans ressources ou ayant des res-
sources inférieures a un plafond
fixé par décret. Le 1° juin 2009, le
Revenu de Solidarité Active (RSA) se
substituera au RMI, a I’API ainsi qu’a la
prime de retour a I’emploi.

90
Les quartiers qui connaissent une %
A 7 2000 2002 2003 2004 2005 2006 2007
augmentatlnn recente du nombre ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
anafiriai ZUS COTEAUX ZUS DROUOT
de hene"cla“‘es du RMI ((:Otea“x ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = Mulhouse
et wolf'wagneP'Vﬂ“ha“'Neppept) Alsace = = France métropolitaine
meritent une attention particuliere. Source : Fichiers CAF68/2000-2007
En effet, a I'’échelle nationale, I'amélio-
ration de la situation sur le marché du Evolution de la part des hénéficiaires mulhousiens du RMI habitant dans les fuartiers
travail entre 2006 et 2007 explique en de cat.1 du CUCS de la CAMSA
grande partie la diminution du nombre 2000 2002 2003 2004 2005 2007
d’allocataires du RMI. ZUS BROSSOLETTE 9,4% 10,3% 7,3%
igiﬁﬂfNND' 17,8% 17,9% 18,1% 18,5% 17,9% 22,7% 15,7%
ZUS COTEAUX 8,5% 9,3% 10,1% 11,8% 10,2% 11,6% 10,1%
ZUS DROUOT 6,0% 5,4% 5,3% 6,6% 7,8% 7.4% 4.9%
Comme our I'ensemble des : ’ : i . i i
B C ZUS WOLF-WAGNER . . . . . . .
allocataires de Ila AF, les DPOTUYIRll  106°% | 105% | 113% | 124% | 144% | 13.9% 10,2%
heneficiaires du RMVI se concentrent EreerEledes I . o . e o s
moins dans les quartiers de cat.1. quartiers de cat.1 51,2% 52,2% o e 1% 5.6% 1%
En 2000, la moitié (51,2%) des rmistes Source : Fichiers CAF68/2000-2007
mulhousiens étaient domiciliés dans les E!ﬁn l;g“l%;tgrﬁ l:“ﬁg uzgo, la ZUS Brossolette concentrait 8,3% des hénéficiaires du RMI

quartiers de cat.1. En 2007, moins de
la moitié (48,1%) des rmistes mulhou-
siens habitaient dans ces mémes quar- Evolution du nombre de bénéficiaires du RMI dans les quartiers de cat.1 du CUCS de
tiers. C’est le signe d’une dispersion de a CAMSA

la précarité dans les autres quartiers

de Mulhouse. En effet, le nombre de B000 -
bénéficiaires du RMI n'a cessé oo
d’augmenter a Mulhouse qu’en 2006.

1600

2200 - = - o

Neanmoins, la croissance des
hénéficiaires du RMI concerne tous
les quartiers de cat.1. 1000 w2 -
Cette croissance a plusieurs causes : la 2 -

mauvaise santé économique de larégion
mulhousienne a généré une dégrada- 600 - 556 "
tion du marché du travail, une augmen- > *

tation du taux de chémage (voir infra)

800

400

et donc une croissance du nombre de 200 . ” - o s -
- IR Yo 256
bénéficiaires du RMI. De plus, le régime .
d’assurance-chémage a été durci en 2000 2002 2003 2004 2005 2006 2007
. : d isati ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
2,0’03,. I<_as durées d’indemnisation ont 202 COTEAUX B 702 BROUGT
été réduites. M ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT

Source : Fichiers CAF68/2000-2007

Mulhouse Sud Alsace
servatoire
es quartiers

du CUCS
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agence durbanisme | ———

de la région mulhousienne

(UARTIERS DE CATEGORIE 2

LE NOMBRE DE BENEFICIAIRES DE MINIMA SOCIAUX AUGMENTE UNIQUEMENT A BRUSTLEIN

E\Illglrtlttilg'l‘lszigleogﬁllznguc&r}l éll&téel ;'f;f\ Il\lneslﬂmclalres e minima sociaux dans les Les données détaillées issues de Ia

CAF ne sont disponibles que depuis
2005 pour la Zus Thur et Markstein.

2007

2006

L'évolution des  hénéficiaires
de minima sociaux dépend tres
largement de [I'évolution des
heénéficiaires du RMI, qui représentent
en moyenne 66% des bénéficiaires de
minima sociaux dans les quartiers de
catégorie 2.

2005

2007

2006

2005

2007

2006

On notera aussi la forte
representation des heneficiaires de
I'API parmi ’'ensemble des bénéficiaires

2005

0 50 100 150 200 250 300 20 de minima sociaux dans la ZUS Porte
ERMIBAAH BAPL o roe : Fichiers CAF68/2000-2007 du Miroir (17,6% en 2007 contre 10,4%
a Mulhouse).

REVUE DE PRESSE : /e profil socio-témographique des bénéficiaires de I’API en 2005

- Majoritairement un public jeune : moins de 10 % des allocataires sont 496s de 40 ans ou plus. Néanmoins, les bénéficiaires
ont vieilli, en lien avec le recul de I'age au premier enfant oliserve en France ces derniéres années.

- Une part importante de familles nombreuses : Ia part des familles nombreuses est importante comparativement a I'en-
semble de Ia population. Cette surreprésentation des familles nombreuses parmi les bénéficiaires de I'API s'inscrit dans le constal
d’une hausse de Ia part des familles monoparentales parmi les familles nombreuses. En outre, un nombre important de hénéficial-
res de IAPI ont au moins deux enfants a charge : 47 % des bénéficiaires ; 59 % d'entre eux ont au moins un enfant 49¢ de moins
de 3 ans.

- La séparation ou le divorce, principal motif d'entrée dans I'’API.

- La moitié des hénéficiaires de IAPI ne disposent d'aucun revemu d'activite : pour cette population d'allocataires, Ia reprise
d’emploi peut s’avérer difficile, notamment en raison des contraintes de garde d'un enfant 39 de moins de 3 ans que des revenus
tres faibles ne parviendraient pas a assumer:.

Recherches et prévisions, mars 2008-CNAF-

Mulhouse Sud Alsace

Observatoir
13 [ — aes qua:'t?ers

du CUCS
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FORTE CROISSANGE DU NOMBRE DE BENEFIGIAIRES DU RMI
DANS LES QUARTIERS DE CAT.2

Les données détaillées issues de la Evolution comparée du nombre de hénéficiaires mulhousiens du RMI dans les guar-

. N . tiers de cat.2 du CUCS de la CAMSA
CAF ne sont disponibles que depuis
2005 pour la Zus Thur et Markstein.

Evolution

2003 2004 2005 2006 Ay 2000/2007

AU el 2y 126 140 166 195 151 162 39,7%
93 nr 86 112 131 162 143 53,8%
I.a cl‘ﬂlssance des hene“cla“‘es dll MARKSTEIN nr nr nr nr 86 84 84 nr
RMI co“ce"“e tﬂ“s Ies q“al‘tlel‘s de Ensemble des
cat.2 e nr nr nr nr 412 397 389 nr
e R Mulhouse 3066 3036 3307 3763 4255 4438 4252 38,7%
Cependant, cette h_ausse est part|CU|!e' CAMSA 3491 3484 3784 4251 4835 5081 4858 39,2%
rement_forte et continue dans le quartu_er ;a{f BRREE 3857 3872 4176 4721 5404 5723 5501 42,6%
Brustlein. On note en revanche depuis Al AN
2005 une baisse du nombre de béné- Haut-Rhin 6191 6235 6956 7850 9378 9831 9497 53,4%
DAl ALSACE 17783 18272 20 095 22347 25 765 26 409 24 844 39,7%
ficiaires du RMI dans la Zus Porte du N .
Miroir FEUINEGETEY 940 587 929 268 975 272 1061005 | 1111374 | 1101372 | 1007 117 71%
' Source : Fichiers CAF68/2000-200

E‘I’\?\’I‘gll\nn tdu nombre de bénéficiaires du RMI dans les quartiers de cat.2 du CUCS de la

450
400
350
300
250
200
150

100 -

2000 2002 2003 2004 2005 2006 2007
W ZUS PORTE DU MIROIR W QUARTIER BRUSTLEIN ZUS THUR ET MARKSTEIN

Source : Fichiers CAF68/2000-2007

Mulhouse Sud Alsace
servatoire 19
es quartiers |
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agence durbanisme | ———

de la région mulhousienne

(UARTIERS DE CATEGORIE 3

FORTE CROISSANGE DES BENEFICIAIRES DES MINIMA SOGIAUX A WITTENHEIM ET KINGERSHEIM

Evolution comparée des hénéficiaires te minima sociaux dans communes comptant
tdes guartiers de cat.3 du GUCS de la GAMSA

2006

les communes de Wittenheim
et Kingersheim connaissent une
croissance forte de leur nombre
de hénéficiaires de minima sociau,
croissance superieure a celle
observée a I'échelle de la CAMSA.
En revanche, Staffelfelden et Lutter-
bach se distinguent par des évolutions
bien différentes : si la croissance est
linéaire a Lutterbach, elle est plus irré-
guliere a Staffeldelden.

2003
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2003 Kingersheim
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ORMI BAAH BAPI gource : Fichiers CAF68/2000-2007

Dans les communes comptant
des quartiers de cat.3, I'évolu-
tion des héneficiaires de minima
sociaux depend majoritairement de
I'évolution des héneficiaires de I'AAH,
qui représentent en moyenne 44,5%
des bénéficiaires de minima sociaux.

La surreprésentation des
allocataires de I'AAH dans les com-
munes comptant des quartiers de
cat.3 par rapport a la situation mul-
housienne s’explique aussi par la pré-
sence d’établissements pour adultes
handicapés, notamment a Wittenheim
et Kingersheim.

REVUE DE PRESSE :

" En France, au 31 décembre 2006, 745 000 personnes bénéficiaient de I'Allocation

et 60 % d'entre eux ne vivent que des prestations sociales. Le revenu médian anmuei
des bénéficiaires de I'1AH atteint 7 050 euros. Cette population est en général trés
Eloignée du marché de I'emploi, "'

L’E-ssentiel n°70, février 2008 -CNAF-
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LE NOMBRE DE BENEFICIAIRES DU RMI AUGMENTE AUSSI DANS
LES COMMUNES COMPTANT DES QUARTIERS DE CAT.3

Evolution comparée (hase 100: 2000) des hénéficiaires du RMI dans les communes
comptant des quartiers de cat.3

190
160
La tendance nationale recente
7 . v
evoquee lors de [l'analyse des
- ; P ,
quartiers de cat.1 n'a qu'une réper- |
cussion tres recente dans les
communes.
100
70
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
KINGERSHEIM LUTTERBACH ———STAFFELFELDEN
WITTENHEIM = = CAMSA = = HAUT-RHIN
ALSACE = = France métropolitaine

Source : Fichiers CAF68/2000-2007

Evolution de la part des hénéficiaires du RMI parmi les allocataires CAF dans les
communes comptant des guartiers de cat.3 du CUCS de la CAMSA

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
KINGERSHEIM 6,7% 6,7% 6,7% 7,7% 7,4% 8,4% 9,4% 8,6%
LUTTERBACH 8,0% 7,5% 8,2% 8,4% 9,0% 10,1% 1,1% 9,6%
La croissance des‘ heneéficiaires STAFFELFELDEN 6,3% 5,2% 5,4% 5.0% 4,3% 6.7% 7.2% 6,8%
du RMI concerne, a des vitesses WITTENHEIM 50% 47% 6,0% 59% 71% 86% 9,4% 87%
di"épentes' toutes les communes Mulhouse 12,7% 12,4% 12,7% 13,6% 15,3% 16,9% 17,8% 16,9%
comptant des q“al‘tim‘s de cats CAMSA 11,1% 10,8% 11,1% 11,9% 13,3% 14,6% 15,5% 14,7%
A Uy —
! BRI 9.4% 9,1% 9,5% 10,1% 11,3% 12,5% 13,3% 12,6%
comme G est ie ¢cas a lviuinouse. e
On note aussi qu’en 2007 I'amélioration Haut-Rhin 6,2% 6,0% 6,2% 7,0% 7,8% 8,9% 9,3% 8,9%
du marche’ du travail (Cf infra p39) aeu Alsace 6,9% 6,7% 6,9% 7,6% 8,3% 9,2% 9,5% 8,8%
des conséquences sur I'évolution du B oo | s | ed% | % [ 1oew [ t0s% | t07% | osw

nombre de bénéficiaires du RMI. ] _Source : Fichiers CAF68/2000-2007
Gle de lecture : en 2000, la ZUS Brossolette concentrait 8,3% des heneficiaires
du RMVI domicilies a Mulhouse.

Evolution du nombre de bénéficiaires du RMI dans les communes comptant des
quartiers de cat.3 du GUCS de la CAMSA

500

450 fommm e B

Les communes de Kingersheim et
Wittenheim ont connu une forte | «
augementation de leur nombre de

S ) 350 169
heneficaires du RIVI.
300
136
115 33
250 £ 31
%
200 23 20 103
28 5 9% 92
150 7 81
73 69 =
100
140 18 144
119 118
50 100 98 101
0
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
KINGERSHEIM LUTTERBACH B STAFFELFELDEN B WITTENHEIM

Source : Fichiers CAF68/2000-2007
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Annexes : définition des 3 minima sociaux distribués par la CAF

Le Revenu Minimum d’Insertion (RMI) :

Le RMI a été créé en 1988 dans le cadre des politiques de lutte contre la pauvreté. C’est une allocation gérée
par les conseils généraux et versée par les Caisses d’Allocations Familiales (CAF) ou la Mutualité Sociale Agri-
cole (MSA), aux personnes en age de travailler (26/60 ans, sauf cas particuliers), sans ressources ou ayant des
ressources inférieures a un plafond fixé par décret.

L’allocation est égale a la différence entre le montant du RMI correspondant a la situation personnelle du deman-
deur et les ressources pergues au cours des trois mois précédents. Le RMI est versé par la Caisse d’Allocations
Familiales pour une durée initiale de 3 mois. Ensuite, la Caisse adresse a l'allocataire, tous les trois mois, une
déclaration pour connaitre les ressources et recalculer le montant de I'allocation.

L’Allocation Adulte Handicapé (AAH) :

Cette aide est versée aux personnes dont le taux d’incapacité (Cdaph ou COTOREP) est au moins égal a 80%
(une personne ayant un taux d’incapacité inférieur peut, sous certaines conditions, bénéficier de 'AAH). L’aide
est soumise a un plafond de ressource et se calcule en fonction des revenus déclarés. Le montant maximal de
I’AAH en 2008 est de 628,1 euros par mois. Des compléments de ressource et une majoration pour la vie auto-
nome peuvent, selon certains critéres, étre attribuées en complément de ’AAH.

L’Allocation Parent Isolé (API) :

Pour bénéficier de cette allocation, il faut étre veuf, divorcé, séparé ou célibataire ne vivant pas maritalement.
L’API s’adresse également aux femmes enceintes ayant des revenus modestes. Pour I'obtenir, il est nécessaire
d’en faire la demande a la CAF dans les 6 mois qui suivent la situation qui a provoqué Iisolement. Un parent
est considéré comme isolé dés lors qu'il éleve seul un enfant. L’API est versée dés le mois de la demande et ce
jusqu’a ce que le plus jeune enfant ait trois ans.Si tous les enfants dépassent cet 4ge, I'API est allouée pendant
12 mois. Le montant de I'API est égal a la différence entre le maximum de cette allocation et le total des res-
sources du parent. La moyenne des revenus des trois derniers mois doit étre inférieure a 561,18 euros. Pour les
calculer, la CAF prend en compte tous les revenus percus tels que les prestations sociales légales, les pensions
alimentaires...

Le Revenu de Solidarité Active (RSA) :

La loi généralisant le revenu de solidarité active et réformant les politiques d’insertion a été promulguée le 1er
décembre 2008 et publiée au Journal officiel de la République frangaise du 3 décembre 2008. Déja expérimenté
dans 34 départements (a la suite de la loi du 21 aolt 2007 en faveur du travail, de I'emploi et du pouvoir d’achat,
dite loi TEPA), le revenu de solidarité active (RSA) concerne les allocataires du revenu minimum d’insertion
(RMI) et de I'allocation de parent isolé (API) qui reprennent un emploi. Il doit a partir du 1er juin 2009 se substituer
a ces deux allocations ainsi qu’a la prime de retour a I'emploi.

L’allocation versée aux bénéficiaires sans emploi sera au niveau de I'actuel RMI, majorée pour les personnes
seules ayant des enfants a charge dans des conditions similaires a celles permettant aujourd’hui le versement
d’une allocation de parent isolé (API).

Pour inciter au retour a I'emploi, le RSA garantit une augmentation de revenu lors de la reprise d’'un emploi ce
qui pourra se traduire par le maintien d’une partie du RSA. Le montant de cette aide sera équivalent au montant
de I'ancienne allocation moins 38% du nouveau salaire, la part de RSA maintenu diminue ainsi lorsque le salaire
augmente. Des aides personnalisées et ponctuelles sont également prévues pour permettre de faire face a des
dépenses liées a la reprise du travail (transports, garde d’enfant, etc...).

L’ensemble des travailleurs a revenu modeste bénéficiera du RSA méme ceux qui ne seront pas en situation de
reprise d’emploi. Un salaire plafond est fixé pour pouvoir bénéficier du RSA équivalent a 1,04 SMIC pour une
personne seule. La mise en place du RSA s’accompagnera d’un renforcement des devoirs pour les bénéficiaires
qui verront leur RSA suspendu apreés le refus de deux offres raisonnables d’emploi, sauf en cas d’obstacles per-
sonnels particuliers a la recherche d’emploi.

Le réle du département est confirmé dans la gestion des politiques d’insertion. Il sera compétent pour I'ensem-
ble des décisions individuelles (attribution, suspension, radiation) et aura la possibilité d’élargir I'assiette des
bénéficiaires (stagiaires, travailleurs indépendants, etc...). Il aura la charge du financement de la partie du RSA
correspondant au RMI et a I’API transférés.

\_ J
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Ga nouveau baréme de I'impot sur le revenu :
L'objectif de la réforme de I'impédt sur le revenu adoptée dans le cadre de la loi de finances pour 2006 est de
rendre I'imp6t plus simple, plus lisible et d’en alléger le poids.

Cette réforme, qui conduit a un allégement global de I'imp6t de 3,9 milliards d’euros, prévoit notamment :

— une réduction du nombre de tranches du baréme d’imposition de 7 a 5;

— une diminution des taux du fait de I'intégration dans le baréme de I’'abattement de 20 % applicable aux salai-
res, pensions et revenus des professions non salariés.

Nouveau baréme applicable aux revenus 2006 :

Tranches de revenus et taux Tranches de revenus et taux

applicables aux revenus applicables aux revenus
2005 (IR 2006) 2006 (IR 2007)
Jusqu’a 4 413 € 0 Jusqu’a 5614 € 0
De 4413 €
6,83 %
A 8677€ De 5615 €
5,5 %
De 8 678 € al11198 €
19,14 %
al15274 €
De 15275 € De 11 199 €
28,26 % 14 %
a24731<€ a24872 €
De 24732 €
37,38 %
340 241 € De 24 873 €
a 30 %
De 40 242 € a66 679 €
42,62 %
a49624 €
Plus de 49 624 € | 48,09 % |Plus de 66 679 € 40 %

Pour soutenir le pouvoir d’achat, les contribuables bénéficieront en grande partie de cette baisse d’impdt dés
le début de I'année 2007 : ainsi, une diminution de 8 %, s’appliquant dans la limite totale de 300 euros, sera
automatiquement appliquée a tous les contribuables, sur les deux premiers acomptes (ou tiers provisionnels)
ou sur les 10 premiers prélévements mensuels de 2007.

Le revenu fiscal :

Le revenu fiscal correspond a la somme des ressources déclarées par les contribuables sur la « déclaration des
revenus », avant tout abattement.

Le revenu fiscal comprend ainsi les revenus d’activité salariée et indépendante, les pensions d’invalidité et les
retraites (hors minimum vieillesse), les pensions alimentaires recues (déduction faite des pensions versées),
certains revenus du patrimoine ainsi que les revenus sociaux imposables : indemnités de maladie et de
chémage (hors RMI).

Le revenu fiscal est ventilé en cing grandes catégories :

- Les revenus salariaux ;

- Les indemnités de chédmage ;

- Les revenus des professions non salariées (bénéfices) ;

- Les pensions, retraites et rentes ;

- Les autres revenus (essentiellement des revenus du patrimoine).

Le revenu fiscal est un revenu avant redistribution : il ne peut pas étre assimilé a un revenu disponible et ne
permet donc pas de parler en termes de niveau de vie. Pour cela, il faudrait ajouter les revenus sociaux non
déclarés (minima sociaux, prestations familiales, aides au logement) et soustraire les impots directs.

Unité de consommation :
Systéme de pondération attribuant un coefficient a chaque membre du ménage et permettant de comparer les
niveaux de vie de ménages de tailles ou de compositions différentes. Avec cette pondération, le nombre de per-
sonnes est ramené a un nombre d’unités de consommation (UC) a I’'aide d’une échelle d’équivalence. L’échelle
actuellement la plus utilisée (dite de I'OCDE) retient la pondération suivante :
-1 UC pour le premier adulte du ménage ;
- 0,5 UC pour les autres personnes de 14 ans ou plus ;

\-0,3 UC pour les enfants de moins de 14 ans. )
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GE QUIL FAUT RETENIR

LES POPULATIONS ETRANGERES DANS LES QUARTIERS PRIORITAIRES DU CUCS DE LA CAMSA

Structurellement, les quartiers prioritaires de CUCS de la CAMSA accueillent une forte proportion d'étrangers.
Une analyse récente (2006) des primo-arrivants montre que la moitié d'entre eux s'installe 2 Mulhouse dans les
quartiers de catégorie 1. Les flux les plus importants proviennent d'Afrique, surtout du Maghreb. Les populations
venant de Turquie représent aussi un flux important, notamment dans les quartiers anciens de Mulhouse.

Pour Ia plupart, les primo-arrivants sont jeunes et environ la moitié d'entre eux a une faible maitrise du francais.

\_ J
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LES POPULATIONS ETRANGERES

SITUATION AU RECENSEMENT DE 1999
LES PRIMO-ARRIVANTS SIGNATAIRES DU CAI EN 2006

Mulhouse Sud Alsace
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POPULATIONS ETRANGERES
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SURREPRESENTATION DES ETRANGERS PARNI LA POPULATION DE LA MAJORITE DES ZUS

Eﬂmsd‘fs étrangers dans la population totale des quartiers de cat.1 du CUCS de la

ZUS BROSSOLETTE

ZUS BRIAND-
FRANKLIN

ZUS COTEAUX

ZUS DROUOT

ZUS WOLF-WAGNER
VAUBAN-NEPPERT

Ensemble des
quartiers de cat.1

Mulhouse
[@YAN\V/ESYAN

Pays de la région
mulhousienne

Haut-Rhin

Alsace

France

Population totale i Dont %
RGP 99 étrangers
8 361 1 966 23,5%
8 921 2 533 28,4%
9 647 1768 18,3%
3673 736 20%
6 990 1 559 22,3%
37 592 8 562 22,8%
110 141 16 691 15,2%
169 978 20 563 12,1%
250 407 24 813 9,9%
707 709 57 026 8,1%
1733 732 128 381 7,4%
58 620 588 3 263 186 5,6%

Source : INSEE/RGP 1999

En 1999, I'ensemble des quar-
tiers de cat.1 concentrait plus
de 51% des étrangers résidant a
Mulhouse. Suiva[lt les qual'tieI{s,
le t;lll)( est superieur voire tres
Superieur : 1a population de la Zus
Briand-Franklin était composée a plus
de 28% d’étrangers, confirmant ainsi
le statut de “ porte d’entrée dans Mul-
house ” de cette Zus.

Mulhouse Sud Alsace

Observatoir
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(UARTIERS DE CATEGORIE 2

LA 1US THUR-MARKSTEIN COMPTE PLUS DE 45% D'ETRANGERS

Eﬂmsd‘fs étrangers dans la population totale des quartiers de cat.2 du CUCS de la

Population totale Dont o
RGP 1999 étrangers 0
ZUS PORTE DU MIROIR 3428 614 17,9%)
QUARTIER BRUSTLEIN 4371 677 15,5%)
La Zus Thur et Markstein compte ZUS THUR ET MARKSTEIN 2177 985 45,2%
plus de 45% d'etrangers dans sa Ensemble des quartiers de .
population totale. cat.2 9976 2276 22,8%
Elle abl"ltalt laInSI, ‘en 1999, 39% de la Mulhouse 110 141 16 691 15.2%
population étrangére des deux com-
munes qui 'accueillent (Wittenheim et CAMSA 169 978 20 563 12,1%
Wittelsheim). 40
) Pays de larégion 250 407 04 813 9.9%
mulhousienne
Haut-Rhin 707 709 57026 | 8,1%
Alsace 1733732 128 381 7,4%
France 58 620 588 3263186 | 5,6%

Source : INSEE/RGP 1999
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POPULATIONS ETRANGERES
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KINGERSHEIM ET WITTENHEIM PROGHES DE LA MOYENNE DE LA CAMSA

Part des étrangers dans la Illl‘lllllatillll totale des communes comptant des guar-
la CAMSA

tiers de cat.3 du CUCS de

Kingersheim
Lutterbach
Staffelfelden
Wittenheim
Mulhouse

CAMSA

Pays de la région
mulhousienne

Haut-Rhin
Alsace

France

Population totale Dont %
RGP 99 étrangers
11 957 984 8,2%
5 559 287 5,2%
3553 171 4,8%
15 022 1 602 10,7%
110 141 16 691 15,2%
169 978 20 563 12,1%
250 407 24 813 9,9%
707 709 57 026 8,1%
1733732 128 381 7,4%
58 620 588 3263 186 | 5,6%

Source : INSEE/RGP 1999

les 4 communes ,concel'nées
peuvent etre separees en 2
tendances :

D’un cé6té, Staffelfelden et Lutterbach,
qui, en 1999, sont dans la moyenne
nationale, et de I'autre c6té Kingersheim
et Wittenheim qui ont un pourcentage
d’étrangers dans leur population totale
supérieur a la moyenne nationale mais
inférieur a la moyenne de la CAMSA.

Mulhouse Sud Alsace

Observatoir
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(UARTIERS DE CATEGORIE 1

LES PRIMO-ARRIVANTS SONT MAJORITAIREMENT ORIGINAIRES DU MAGHREB

Les données utilisées sont des
données produites par I’ANAEM.
Elles portent sur les signataires
du Contrat d’Accueil et d’Intégra-
tion (CAIl) et leurs enfants. Ces
statistiques n’offrent cependant
qu’une vision partielle de I'immi-
gration, excluant notamment les
demandeurs d’asile et 'immigra-
tion clandestine.

En 2006, 47,5% des
primo- -arpivants’ qui sont arrives
a Mulhouse se sont installés dans
lﬁ: wlllélli‘ll‘tlel's de cat.1 du CUCS de la

Ces installations se sont faites majori-
tairement dans les Zus Briand Franklin.
Lles flux les plus _importants
deml_aum_:nt ceux d'Afrique et en
particulier du Maghreb, sachant que
la majorité de ces primo-arrivants vient
d’Algérie.

Les populations venant de Turquie
representent également un flux
important a Mulhouse, notamment
dans la Zus Briand-Franklin, porte
d'entrée de Mulhouse.

Plus de la moitié (52%) des primo-
arrivants qui s'installent a Mulhouse
sont des enfants.
La répartition des enfants primo-arri-
vants varie trés fortement d'un quar-
tier de cat.1 a l'autre. Ainsi, les Zus de
Briand-Franklin et Wolf-Wagner-Vau-
ban-Neppert ont accueilli respective-
ment 39,9% et 22,3% d’enfants. Cela
montre sans doute que ces deux quar-
tiers sont plus concernés que les autres
par le regroupement familial.
La moitie des primo-arrivants dans
les quartiers de cat.1 ont une faible
maitrise du francais.
Les primo-arrivants signataires du CAl,
arrivés dans le Haut-Rhin en 2006, sont
24% a ne pas maitriser le francais et
24% rencontrent des difficultés impor-
tantes pour s’exprimer en francais.
La maitrise du frangais semble supé-
rieure chez les primo-arrivants s’ins-
tallant dans la Zus des Coteaux. En
revanche, et ce phénoméne mérite
sans doute une attention particuliére,
29% des primo-arrivants dans la Zus
Briand-Franklin ne maitrisent pas du
tout le francais.
1 voir la définition en annexes

Mulhouse Sud Alsace

servatoire
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Origine geos&ra@hl ue de I'ensemhle tdes primo-arrivants en 2006 dans les quartiers
te cat.1 du CUCS de fa CAIS
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ZUS BROSSOLETTE
ZUS COTEAUX
W ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT

Source : Fichiers CAI/ANAEM traités par I'ORIV Alsace

ZUS BRIAND-FRANKLIN
W ZUS DROUOT

Age des prlmo-al-mvants (chefs de famille/adultes) en 2006 dans les guartiers de cat.1
du CUCS de la CAMSA
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ans
ZUS BROSSOLETTE
ZUS COTEAUX
B ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT

Source : Fichiers CAI/ANAEM traités par I'ORIV Alsace

ZUS BRIAND-FRANKLIN
B ZUS DROUOT

Niveau de maitrise du francais de I'ensemble des prime-arrivants en 2006 dans les
fuartiers de cat.1 du CUCS de la CAMSA

communication impossible communication tres difficile

communication possible

%
20,3%

%
61,0%

nombre
36

nombre % nombre

ZUS BROSSOLETTE 18,6%

ZUS BRIAND-FRANKLIN 104 29.3% 102 28.7% 149 20%
ZUS COTEAUX 25 18,4% 20 14.7% 91 66,9%
ZUS WOLF-WAGNER

3 9 30 9 125 )
VAUBAN-NEPPERT 2L,7% 15.2% 63.1%
Ensemble des quartiers de 190 245% 17 1% 15 o

cat.l

Source : Fichiers CAI/ANAEM traités par I'ORIV Alsace
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Parales d'experls :

Muriel MAFESSOLI ORIV ALSACE
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LES PRIMO-ARRIVANTS

A FAIRE S| DONNEES
DISPONIBLES
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LES PRIMO-ARRIVANTS

A FAIRE S| DONNEES
DISPONIBLES
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Définitions

Les étrangers

Un étranger est une personne qui réside en France et ne possede pas la nationalité francaise, soit qu’elle
posséde une autre nationalité (a titre exclusif), soit qu’elle n’en ait aucune (c’est le cas des personnes apa-
trides). Les personnes de nationalité francaise possédant une autre nationalité (ou plusieurs) sont consi-
dérées en France comme francaises. Un étranger n’est pas forcément immigré, il peut étre né en France
(les mineurs notamment). A la différence de celle d'immigré, la qualité d’étranger ne perdure pas toujours
tout au long de la vie : on peut, sous réserve que la Iégislation en vigueur le permette, devenir francais par
acquisition.

Les primo-arrivants

Les primo-arrivants sont des personnes arrivant dans le cadre du regroupement familial, les membres étran-
gers de familles de francais, les réfugiés et membres de familles de réfugiés, les personnes entrant dans
le cadre de « liens personnels et familiaux » et les travailleurs permanents arrivés récemment en France et
amenés a s’installer durablement.

Le contrat d'accueil et d'intégration

Le « Contrat d’Accueil et d’Intégration » représente un engagement réciproque entre I'Etat d’une part, et le
migrant, d’autre part. Obligatoire depuis le 1er janvier 2007, il est gratuit pour le bénéficiaire et conclu pour
une durée d’un an et peut, dans certains cas, étre prolongé d’une année supplémentaire.

Contenu du Contrat :

Les modalités de mise en ceuvre des formations sont fixées par I'arrété du 19 janvier 2007 paru au journal
officiel du 30 janvier 2007. L' ANAEM organise, finance et assure le suivi des formations et des prestations
dispensées dans le cadre du Contrat d’Accueil er d’Intégration depuis le 1er janvier 2007.

Dans le cadre du Contrat d’Accueil et d’Intégration, le signataire du Contrat bénéficie de plusieurs forma-
tions :

- La formation civique, obligatoire pour tous les signataires, se déroule sur une seule journée, en principe
dans le chef-lieu de département, dans un local facilement accessible. Elle est toujours traduite dans les
principales langues des pays d’origine. Elle permet aux bénéficiaires de connaitre les institutions francaises
et les valeurs de la République (I’égalité Hommes/Femmes, la laicité, I'accés obligatoire et gratuit a I'éduca-
tion) et 'organisation politique et administrative de la France.

- La session d’information sur la vie en France, modulée en fonction des besoins du migrant, dure 1 heure
(au sein de ’ANAEM) ou 6 heures (session auprés d’un organisme retenu par ’ANAEM). Cette session
permet d’'informer les nouveaux arrivants sur les démarches de la vie quotidienne.

- La formation linguistique : au cours de I'entretien individuel, I'auditeur procéde a une évaluation orale et
écrite des connaissances en langue francaise.

Si le niveau du migrant est jugé suffisant, une attestation de dispense de formation linguistique (AMDFL)
est remise le jour de la plate-forme. Ce document atteste le niveau satisfaisant de la maitrise de la langue
francgaise.

Si le niveau du migrant est jugé insuffisant, il lui est prescrit une formation linguistique d’'une durée maximum
de 400 heures. A lissue de cette formation, les bénéficiaires se présentent a un examen permettant d’obte-
nir le Dipldme Initial de Langue Francaise (DILF). L'obtention du dipl6me atteste du niveau satisfaisant de
maitrise de la langue francaise.

Suivi et respect du Contrat :
En cas de non respect des engagements liés au contrat, le Préfet peut y mettre fin, refuser le premier renou-
vellement du titre de séjour ou la délivrance de la carte de résident.
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GE QUIL FAUT RETENIR

POPULATION ACTIVE ET ENTREPRISES DANS LES QUARTIERS PRIORITAIRES DU CUCS DE LA CAMSA

Les quartiers prioritaires du CUCS de la CAMSA acccueillent une population active en majorité ouvriere, peu formée
et peu qualifiee, ce qui accroit le risgue de chomage.

A ce titre, on observe qu'entre 2000 et 2004 les guartiers prioritaires ont été frappés par une nette augmentation
des demandeurs d’emploi. En outre, ces derniers etaient peu formeés, peu qualifiés et restaient donc plus longtemps
sans emploi. La situation s'est amelloree entre 2004 et 2006, mais il est acquis que, dans le contexte économigue
actuel, le nombre de demandeurs d'emploi devrait de nouveau Iortement augmenter dans les guartiers prioritaires.
En outl'e, I'inadaptation des demandeurs d’emploi au marche du travail semble plus forte dans les Zus Briand-Fran-
klin, Drouot et Thur-Markstein.

Entre 2001 et 2007, le nombre d'entreprises installiées dans les quartiers prioritaires du CUCS de la CAMSA a
augmente, notamment grace a des réalisations de grande ampleur comme le parc des Collines aux Coteaux ou le
Village Artisanal au Drouot. Ce dynamisme masque cependant des disparites, et on observe des quartiers en perte
de vitesse économique et commerciale.
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NOMBRE ET AGE MOYEN DES ENTREPRISES
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POPULATION AGTIVE

[ ——

(UARTIERS DE CATEGORIE 1

UNE MAJORITE D'OUVRIERS, HERITAGE DE L'HISTOIRE INDUSTRIELLE DE MULHOUSE

cat

80%
29,3%
70%
60%
50%

40%

28,5%

MSA

31,6% 31,2%

l:nmraraison structurelle de la population salariée en 2005 dans les quartiers de
.1 du GUCS de la CA

B T T
90% . . .

31% I

31,6%

33,1%

0 57,8% 57,3% 55,2%
30% 56,1% 52.6%
0/
20% ——— D - D DN - D - BN 3% —
31,8%
10% r---  meeemm mmeeem emmmoeo ooooooo oo e
0%
ZUs ZUS BRIAND- ZUS COTEAUX ZUS DROUOT  ZUS WOLF- MULHOUSE Pays de la
BROSSOLETTE FRANKLIN WAGNER région
VAUBAN- mulhousienne

Apprentis

Employés .
B Chefs'd’entreprises et cadres

NEPPERT
Ouvriers
m Professions intermédiaires
Source : INSEE/DADS

Ventilation de la R,?Eﬂla“"" salariée résidente par CSP dans les guartiers de cat.1

tu CUCS de Ia CA
O i
- =
3000
EE 104
2500
845

2000 867
1500
1000 2097 T

1667 43

1473
500 7R
0
ZUs ZUS BRIAND- ZUS COTEAUX ZUS DROUOT ZUS WOLF-
BROSSOLETTE FRANKLIN WAGNER
VAUBAN-
NEPPERT
Apprentis Ouvriers . Lo
Employés M Professions intermédiaires

W Chefs'd’'entreprises et cadres

ZUS BROSSOLETTE

ZUS BRIAND-
FRANKLIN

ZUS COTEAUX
ZUS DROUOT

ZUS WOLF-WAGNER
VAUBAN-NEPPERT

Ensemble des
quartiers de cat.1

MULHOUSE

Pays de la région
mulhousienne

Source : INSEE/DADS

Part du temps partiel dans la popula-
tion salariée résidente

30,7%

Source : INSEE/DADS

Part des moins de 25 ans dans la popu-
lation salariee residente
ZUS BROSSOLETTE 25,1%

ZUS BRIAND- -
FRANKLIN 24,9%

ZUS COTEAUX

ZUS DROUOT 22,9%
ZUS WOLF-WAGNER
VAUBAN-NEPPERT 21,2%
Ensemble des

quartiers de cat.1

MULHOUSE

Pays de la région
mulhousienne

Source : INSEE/DADS ‘

Nous pouvons analyser la popula-
tion salariée grace aux Déclarations
Annuelles des Données Sociales
(DADS)'. Cet indicateur permet de
connaitre précisément la structure
de la population salariée résidente.

Historiquement, Mulhouse est une
ville ouvriere. Les quartiers prio-
ritaires se caractérisent par une
surreprésentation d'ouvriers parmi
leur population salariée résidente.

La part des salariés de moins de
25 ans est plus importante dans les
quartiers de cat.1 qu'a Mulhouse,
ce qui est logique compte tenu des
caractéristiques de la population de ces
quartiers (cf tableau p.41). Le taux de
salariés travaillant a temps partiel y est
aussi légérement plus élevé.

Conséquence de cette surrepré-
senta;ion de la population active
ouvriere, ie risque de chémage est
accru a cause de la crise que traverse
actuellement lindustrie de la région
mulhousienne.

Part des femmes dans la population
salariee residente
ZUS BROSSOLETTE

ZUS BRIAND-
FRANKLIN

ZUS COTEAUX
ZUS DROUOT

ZUS WOLF-WAGNER
VAUBAN-NEPPERT

Ensemble des
quartiers de cat.1

MULHOUSE

39,6%

Source : INSEE/DADS

1 voir les définitions en annexes
Mulhouse Sud Alsace
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La Zus Porte du Miroir se situe dans
la moyenne mulhousienne.

En revanche, la Zus Thur et Markstein
se caractérise par une tres forte propor-
tion d’ouvriers parmi sa population sala-
riée résidente.

Cette caractéristique est la aussi un
héritage de [Ihistoire industrielle et
miniere de I'économie de la région
mulhousienne.

la Zus Thur et Markstein se
caractérise par une part de salariés
de moins de 25 ans importante.

Part du temps partiel dans la popula-
tion salariée résidente

ZUS PORTE DU MIROIR 30,4%
QUARTIER BRUSTLEIN 27,7%
ZUS THUR ET 32.0%
MARKSTEIN

MULHOUSE 29,4%
WITTENHEIM 29,7%
Pays de larégion 22.7%

mulhousienne

Source : INSEE/DADS

Mulhouse Sud Alsace
servatoire

POPULATION AGTIVE

(UARTIERS DE CATEGORIE 2

UNE MAJORITE D'OUVRIERS PARNI LA POPULATION SALARIEE RESIDENTE EN 2005... SURTOUT

DANS LA ZUS THUR ET MARKSTEIN

Gomparaison structurelle de la population salariée en 2005 tans les gquartiers de

cat.2 du CUCS de [a CAMSA

- Z3
80% 24,2%
70% 32,1%
60% 31,6% 34%
34,4%
50% 33,1%
40%
65,4%
0,
30% 52,8%
43,0% 39,9%
20% 38,4% 32%
B0 e s e T
0%
ZUS PORTE DU QUARTIER ZUS THUR ET MULHOUSE WITTENHEIM  Pays de la région
MIROIR BRUSTLEIN MARKSTEIN mulhousienne
Apprentis Ouvriers . o
Employé B Professions intermédiaires

ployes ’
B Chefs'd’entreprises et cadres

Source : INSEE/DADS

Ventilation de la ﬁunulation salariée résidente par CSP dans les gquartiers de cat.2 du

GUCS de la CAM
2000

1800
1600

1400

1200

1000

573

800
600
400
640
200

574

946 148

400

ZUS PORTE DU MIROIR
Apprentis
Employés

| | Chgfsyd’entreprises et cadres

Part des moins de 25 ans dans la popu-

lation salariee residente
ZUS PORTE DU MIROIR

QUARTIER BRUSTLEIN

ZUS THUR ET
MARKSTEIN

MULHOUSE
WITTENHEIM

Pays de larégion
mulhousienne

Source : INSEE/DADS

QUARTIER BRUSTLEIN

Ouvriers ) o
M Professions intermédiaires

ZUS THUR ET MARKSTEIN

Source : INSEE/DADS
Part des Iemm_es d;ms la population
salariee residente

ZUS PORTE DU MIROIR

QUARTIER BRUSTLEIN

ZUS THUR ET
MARKSTEIN

MULHOUSE
WITTENHEIM

39,3%

Source : INSEE/DADS
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POPULATION AGTIVE

(UARTIERS DE CATEGORIE 3

UNE FORTE PROPORTION D'OUVRIERS PARMI LA POPULATION SALARIEE RESIDENTE DE STAFFELFELDEN

ET WITTENHEIM

Comparaison structurelle de |ac“l|1!ll.llalillll salariée en 2005 dans les communes comp-

tant des quartiers de cat.3 du
100%

90% -
80%
70%
60%

500 |----

40%

30%
43,4%

20% 34,5%

29,3%
10%

0%

S de la GAMSA

A I'exception notable de
Staffelfelden et Wittenheim, les
communes comptant des quartiers
de cat.3 ne se differencient pas
de la structure de la population
salariée résidente du Pays de la
région mulhousienne.

39,9% 43%

32%

KINGERSHEIM

Apprentis
Employés .
B Chefs'd’entreprises et cadres

LUTTERBACH STAFFELFELDEN

WITTENHEIM

Ouvriers . o
m Professions intermédiaires

Source : INSEE/DADS

MULHOUSE Pays de larégion

mulhousienne

Ventilation de la population salariée résidente par CSP dans les communes comptant

des quartiers de cat.3 du CUCS de la CAMSA
6500

6000
5500
5000
4500
4000
3500
3000
2500
2000
1500
1000
500
0

1988 el

759

2091

L'histoire industrielle et miniere du
Bassin Potassique, explique sans
doute le taux important oouvriers.

662

KINGERSHEIM
Apprentis

LUTTERBACH

Employés .
W Chefs'd’entreprises et cadres

Part du temps partiel dans la popula-
tion salariée résidente

KINGERSHEIM
LUTTERBACH
STAFFELFELDEN
WITTENHEIM

MULHOUSE

Pays de larégion
mulhousienne

29,2%
28,5%

Source : INSEE/DADS

STAFFELFELDEN

Ouvriers . Lo
M Professions intermédiaires

Source : INSEE/DADS

WITTENHEIM

Part des moins de 25 ans dans la popu-
lation salariée residente

KINGERSHEIM
LUTTERBACH
STAFFELFELDEN
WITTENHEIM

MULHOUSE

Pays de la région
mulhousienne

Part des femmes dans la population
salariee residente

KINGERSHEIM
LUTTERBACH
STAFFELFELDEN
WITTENHEIM
MULHOUSE

46,5%

19,9%

17,5%

Source : INSEE/DADS Source : INSEE/DADS

Mulhouse Sud Alsace
servatoire
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(UARTIERS DE CATEGORIE 1

FORTE HAUSSE DU NOMBRE DE DEMANDEURS D°EMPLOI MAIS AMELIORATION DEPUIS 2005

En raison de I'absence d’un taux lE!/(}llllltll.'ll‘l comparee du taux de chomage trimestriel par zone d'emploi

de chomage a P’échelle des quar-
tiers depuis le Recensement
de 1999, nous avons privilégié 10% |
analyse de [Iévolution des
demandeurs d’emploi  toutes
catégories et de réaliser ensuite un 8%
zoom sur les demandeurs d’emploi
de catégorie 1 (personnes sans emploi

11%

immédiatement disponibles, tenues d’ac- 6%

complir des actes positifs de recherche o6

d’emploi, a la recherche d’un emploi a

duree I”dEtermI”ee a temps ple’”) pour 40/099-(1 99-t3 00-t1 00-t3 01-t1 01-t3 02-t1 02-t3 03-t1 03-t3 04-t1 04-t3 05-t1 05-t3 06-t1 06-t3 07-t1 07-t3 08-t1 08-t3

zone d'emploi de Mulhouse Alsace = = France

avoir un éclairage sur la situation Source INSEE

du chomage dans les quartiers

prioritaires. Evolution du nombre te demandeurs "emploi toutes catégories tans les quartiers de
cat.1 du CUCS de la CAMSA
5500
L'augmentation du nombre de 5000
. .
demandeurs d'emploi dans les 4500
quartiers prioritaires est le refiet
; ] .2 A
de Ia degradation de I'economie de 4000
la région mulhousienne entre 2000 3500
et 2005.
3000 1143 1174
1041 1ag
2500
882
2000 804 796
1500 1468 o 13% 1354
_— 1106
1000 o3
. .
L'augmentation des deman-
r = 500 794 993 1031 958 866
deurs d'emploi concerne tous les 7 661
quartiers. 0
{lirati i . 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Upe ame_lloranon sensible est obser ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
vée depuis 2004, sans pour autant que zug C%TEAUXG H ZUS DROUOT
les quartiers retrouvent les niveaux de ® ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT e
2000 Source : Fichiers ANPE pour la DIV

Evolution comparée (hase 100: 2000) des demandeurs d'emploi de cat.1

00 [mmm oo oo
180

170

Le décrochage de Mulhouse par rap-

port a I'échelle nationale se ressent
avec plus ou moins d'ampleur selon
les quartiers : ainsi, la Zus Bros-
solette a connu une évolution plus
favorable que les autres guartiers 10
de cat.1. 120
Silabaisse dunombre de demandeurs 1o
d’emploiest réelle depuis 2004/2009,
on peut légitimement s'inquiéter des 10
répercussions de la crise éco- %
nomique actuelle sur ['évolution i
du. l:_hl]!llage da“s Ies (Illal'tlel's 2000 ZZE)JOSl BROSSOLIZEQIQ'IzE 2003 2004ZUS BRIANZB?FSZRANKLIN 2006 2007
Ill'llll'ltall‘es. ZUS COTEAUX ZUS DROUOT
=——Z7US WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = MULHOUSE
ALSACE = = France métropolitaine

Source : DARES/DIV

Mulhouse Sud Alsace

Observatoire
(?es qua S )]

du CUCS



POPULATION AGTIVE

agence durbanicme | ——

de la région mulhousienne

(UARTIERS DE CATEGORIE 1

DES DEMANDEURS D°EMPLOI PLUS JEUNES, PEU FORMES ET PEU QUALIFIES... ET QUI RESTENT AU
CHOMAGE PLUS LONGTEMPS

Evolution de la part des demandeurs d'emploi de cat.1 dont le niveau de formation est Les chiffres officiels nationaux dif-
Inferieur au hac fusés par PANPE concernent uni-

quement les demandeurs d’emploi
inscrits dans la catégorie 1'. Logi-
quement, les données détaillées qui
a0% seront analysées ici concernent uni-
quement les demandeurs d’emploi

\/\ de la catégorie 1.
Le diplome réduit le risque de

L R chomage.
B En 2006, en France, on estimait a
' 64,1% la part des chémeurs dont le ni-
veau de formation était inférieur au bac
(source : Enquéte Emploi 2006/INSEE).

5% Pour la méme année de référence, ce
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 taux est de 70,8% a Mulhouse et sem-
ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN ble stagner depuis 2003.
ZUS COTEAUX ZUS DROUOT

ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = Mulhouse

Source : ANPE/INSEE Part de la population dont Ie niveau de fomation est inferieur au

iac au RGP 1999 (rors léves et Studiants) :

Niveau de formation
inférieur au bac

Paroles d'expenrts : S
Olivier PIHAN, Directeur-Adjoint de la ——
Maison de I'Emploi et de la Formation du Pays de la Région S
Mulhousienne
" A partir MISM'S indicateurs enregis; ﬂllm‘ﬂﬂﬂll. VAUBAN-NEPPERT
Slg' m&%ﬁ mulhoysiens. Depuis | Iw-s”;gcﬂm s’impose a MULHOUSE ,
nous ; le terme « crise » apparait o'ores et mwg car il s’agit bien Source : INSEE/RGP1999

te mirtation tant le phénomene sera irrév

mfﬂmcteﬂwﬂdesmesmmsetwhmm

Quel L'au
gmentatlon récente du taux
W”Wm du travai sur les W de chomeurs dont le niveau te

formation est inférieur au bac dans
les llal'tlel‘s de Dl'llllllt et Bl'lallll
Franidin est II_I ;Ileti_llﬂe et doit etre
III'ISB en consideration.

En effet, la nette croissance du nom-

ritairement de bre de demandeurs d’emploi de longue
contra courte durée en raison du mangue m ; durée dans ces quartiers montre sans
15 de e" L te doute que les chdmeurs de Drouot et
talisme, recapitaliser la confiance ! Le rebond de Briand-Franklin sont inadaptés aux
Z,mmm /ﬂmm mpimlamvm.'mtegm'elesm contraintes du marché du travail actuel.
IES ﬂmlmﬂeﬂwaffwﬂmdembmwﬂdesacﬂmsdemm sur
ﬂW’ﬂEf ciblées.

La formation demeure un formidable levier (remise a niveau et profes-
WMsaMnmeer) Il importg, justement parce que c'est difficile,
d’offrir un maximum Wumlmmmtegwlemmmﬂ'avaﬂ
mzmwmm{3mmm3mwmmdema

Enfin, devant nous, échéances vont influer sup Ia vie des deman-
deur's o'emploi et des salaries : la mise en piace du RSA, la réforme de Ja
formation professionnelle, les consequences de ka reforme de Fnsertion
par Ictivité Economigue. ..

1 voir les définitions en annexes
Mulhouse Sud Alsace
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Evolution de Ja part des demandeurs d'emploi de cat.1 ouvriers (= manoeuvres,
ouvriers specialises et qualifies)

55%

50%

Les demandeurs d'emploi de
cat.1 habitant dans les guartiers
prioritaires sont moins qualifiés.
On observe de plus un décrochage
inquiétant des Zus de Wolf-Wagner- P B R

Vauban-Neppert, de Drouot et des .
Coteaux par rapport a Mulhouse. 40% .

45%

Part de Ia population dont Ie niveau de qualification correspond &
[a GSP * ouvriers “ au RGP 1999 :

Niveau de qualification 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

“ouvriers” ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
ZUS BROSSOLETTE ZUS COTEAUX ZUS DROUOT
U SO A ALY ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = Mulhouse

Source : ANPE/INSEE
ZUS COTEAUX

ZUS DROUOT

ZUS WOLF-WAGNER . i ) . .
VAUBAN-NEPPERT Evolution comparée de la part des demandeurs d'emploi de cat.1 de moins de 25 ans

MULHOUSE 4%

Source : INSEE/RGP1999

32%

La haisse du chomage ohservee
entre 2005 et 2007 dans les quar-
tiers a surtout concerne les deman-
deurs d'emploi de moins de 25 ans.

28%

24%
22%

3
20%

18%
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
ZUS COTEAUX ZUS DROUOT

ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = Mulhouse

Alsace = = France métronolitaine

Source : ANPE/INSEE

Evolution de Ia part des demandeurs d'emploi de cat.1 de longue durée (> a 1 an)

34%

On note depuis 2001 une augmenta-

tion des chomeurs de longue durée
dnas tous les territoires ohserves,
et ce malgré la haisse récente du
nombre de demandeurs d'emploi.
Arrive-t-on a un socle " incompres-

sible " de chomeurs tres éloignés
de I'emploi?

28%

22%

20%

18%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
ZUS COTEAUX ZUS DROUOT
ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = Mulhouse
Alsace = = France métropolitaine

Source : ANPE/INSEE
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(UARTIERS DE CATEGORIE 2

LA HAUSSE DU NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI CONTINUE A BRUSTLEIN, ALORS QUE L'ON NOTE UNE
BAISSE DANS LES AUTRES QUARTIERS

Evolution comparée (hase 100: 2000) des demandeurs d'emploi de cat.1
200
190
180

170 La baisse du chomage ohser-

vée a I'échelle  nationale
s'observe de maniere amplifiée
dans la Zus Thur et Markstein. En
revanche, le nombre de demandeur
d'emploi_ de cat. 1 continue d'aug-
menter a Brustiein.

160
150
140
130
120

100
90
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
—ZUS PORTE DU MIROIR ® QUARTIER BRUSTLEIN
ZUS THUR ET MARKSTEIN = = = MULHOUSE
= = CAMSA = = = HAUT-RHIN
ALSACE = = = France métropolitaine

Source : DARES/DIV

Evolution du nombre de demandeurs d'emploi toutes catégories dans les quartiers de
cat.2 du CUCS de la CAMSA

1200
1100
BTSN S ———— w0

900

800

Le nombre de demandeurs d'emploi
a augmenté tres nettement dans la
Zus Porte du Miroir et dans le quar-
tier Brustiein.

700

600

500

400

300

200

100

0

2000 2003 2006
B ZUS PORTE DU MIROIR B QUARTIER BRUSTLEIN ZUS THUR ET MARKSTEIN
Source : Fichiers ANPE pour la DIV
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EN 2006, COMME DANS LES QUARTIERS DE CAT.1, LES DEMANDEURS D'EMPLOI SONT PLUS
JEUNES, PEU FORMES ET PEU QUALIFIES... ET RESTENT AU CHOMAGE PLUS LONGTEMPS

agence d’urbanisme
de la région mulhousienne

Part des DEFM de cat.1 dont le niveau de fﬂl‘ll(ll?]t'iilm est inférieur au hac dans les

Comme dans les qual‘tieps de cat.1, quartiers de cat.2 du CUCS de la CAMSA en 2

le diplome protege du chomage.
Le niveau de qualification est tres
faible chez les demandeurs d’emploi
de la Zus Thur et Markstein.

Part des demandeurs
d'emploi de cat.1 dont le

niveau de formation est
inférieur au bac

ZUS PORTE DU MIROIR 70,6%
Part de la population dont le niveau de for-

- - - (o)
mation est inférieur au bac au RGP 1999 QPSR BTN 60.6%
(hors éleves et étudiants) : ZUS THUR ET MARKSTEIN 77.3%

Niveau de formation
inférieur au bac Mulhouse 70,8%
ZUS PORTE DU MIROIR Haut-Rhin 67.9%
QUARTIER BRUSTLEIN Alsace 63,6%

ZUS THUR ET MARKSTEIN
MULHOUSE

Source : INSEE/RGP1999

Source : Fichiers ANPE pour la DIV

la Zus Thur et Markstein se
démarque treés nettement des
autres_territoires. Cette Zus se
caractérise aussi par une inadapta-
tion de ses demandeurs d’emploi au
marché du travail actuel.

Part des DEFM de cat.1ouvriers (= manoeuvres, ouvriers sﬂécialisés et quali-
fies) dans les quartiers de cat.2 du CUCS de la CAVISA en 2006

Part des demandeurs
d'emploi de cat.1louvriers

ZUS PORTE DU MIROIR 30,4%

Part de la population dont le niveau de qua-
lification correspond a la CSP " ouvriers "
au RGP 1999 :

Niveau de qualification

QUARTIER BRUSTLEIN 39,8%

ZUS THUR ET
MARKSTEIN

53%

"ouvriers"

Mulhouse 37,5%
Haut-Rhin 34,3%
Alsace 32%

ZUS PORTE DU MIROIR

QUARTIER BRUSTLEIN

ZUS THUR ET MARKSTEIN 18,7%

MULHOUSE 16,7%
Source : INSEE/RGP1999

Source : Fichiers ANPE pour la DIV

La baisse récente du chomage
ohservée dans la Zus Thur et
Makstein profite plutdt  aux cat.2 du CUCS
demandeurs d'emploi de moins de

25 ans.

Evolution de la l?al't des DEFM de cat.1 de moins de 25 ans dans les quartiers de
e la CAMSA en 2006

Population
totale  "aftdes-de ZUS PORTE DU MIROIR 22,4% 23%

25 ans
RGP 1999 QUARTIER BRUSTLEIN 23,4% 22,2%

ZUS PORTE DU MIROIR 3428 39,6%
ZUS THUR ET MARKSTEIN 43,3% 33,3%

QUARTIER BRUSTLEIN 4371 43,7%
ZUS THUR ET MARKSTEIN 2177 59% Mulhouse 23,3% 21,7%
Mulhouse 110 141 33,2% Haut-Rhin 23,6% 22,8%
CAMSA 169 978 32,8% Alsace 23,0% 22,7%

Haut-Rhin 707 709 30,8%

Alsace 1733732 31,3%

France 58 620 588 30,9%

Source : INSEE/RGP1999

Mulhouse Sud Alsace

Ogservato re 1

es quartiers |
du CUCS

Source : Fichiers ANPE pour la DIV
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Evolution comgarée de la part des demandeurs d'emploi de cat.1 de longue durée
(> a1 an)en 2006

ZUS PORTE DU MIROIR 21% 26,2% On constate la encore que la haisse
QUARTIER BRUSTLEIN 26,8% 32,7% recente du chomage ne profite

pas aux demandeurs d'emploi de
ZUS THUR ET MARKSTEIN 21,9% 25% longue duree. Sommes-nous dans ces

quartiers aussi confrontés a un socle

0, 0,
Mulhouse 23,9% 30.8% “ incompressible ” de chémeurs trés
Haut-Rhin 24,2% 30,7% éloignés de I'emploi?

Alsace 23,6% 29%

Source : ANPE/INSEE

Mulhouse Sud Alsace

Observatoir:
R — aes qua:'t?ers

du CUCS
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(UARTIERS DE CATEGORIE 3

HAUSSE DU NOMBRE DE DEMANDEURS D°EMPLOI ENTRE 2000 ET 2006 MALGRE UNE RECENTE BAISSE

Evolution comparée du taux de chémage trimestriel

En raison de I'absence d’un taux
de chomage a P'échelle commu-
nale depuis le Recensement de
1999, nous avons privilégié I’ana-
lyse de I’évolution des demandeurs
d’emploi toutes catégories et de
réaliser ensuite un zoom sur les
demandeurs d’emploi de catégorie
1 (personnes sans emploi immédiatement
disponibles, tenues d’accomplir des actes
positifs de recherche d’emploi, a la recher-
che d’un emploi a durée indéterminée a
temps plein) pour avoir un éclairage a%
sur Ia Situation du chﬁmage dans 99-t1 99-t3 00-t1 00-t3 01-t1 01-t3 02-t1 02-t3 03-t1 03-t3 04-t1 04-t3 05-t1 05-t3 06-t1 06-t3 07-t1 0.7—13 08-t1 08-t3
les quartiers prioritaires. Source : INSEE

\ . . Evolution comparée (base 100: 2000) des demandeurs d’emploi de cat.1
La encore, Il'augmentation du 210

nombre de chomeurs est le reflet 200
de la dégradation de I'économie de
la région mulhousienne entre 2000
et 2004. La forte haisse ohservee
depuis cette date a disparu depuis
le 3¢ trimestre 2008, signe fue la 100
crise economigue atteint la region 150

mulhousienne. 140
130

120
110

190
180
170

Si I'on observe une améliol'ation_ dl‘l 100
nomhl'e_lle demandeul's_ ll'emlllo_l (a 90
|'ﬂ)(ﬂl;|lt|0l| notable de Klngel'shQIm), 80
le decrochage par rapport a la 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
situation nationale est loin d'etre KINGERSHEIM LUTTERBACH STAFFELFELDEN
comblé —— WITTENHEIM = = MULHOUSE = = CAMSA

" ALSACE = = France métropolitaine

Source : DARES/DIV

Evolution du nombre de demandeurs d'emploi toutes catégories dans les communes
comptant des quartiers de cat.3 du CUCS de la CAMSA

500
B0 oo oo -

400

L'augmentation des demandeurs
d'emploi a concerné toutes les
communes. ] )

Cependant, I'ameélioration récente
concerne 3 des 4 communes comp- ool |
tant des qguartiers de cat.3 : seul
Kingersheim connait une augmen-

89 80

tation continue de son nombre de i @

150 81 76

' >
temandeurs d'emploi. s

100 = 16 55

142
14 137 2
50

0

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
KINGERSHEIM LUTTERBACH B STAFFELFELDEN B WITTENHEIM

Source : INSEE/DARES

Mulhouse Sud Alsace
Observatoire
es quartiers

du CUCS

L
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(UARTIERS DE CATEGORIE 3

DES DEMANDEURS D'EMPLOI PLUS QUALIFIES QU'A MULHOUSE

Evolution comparée de la part des demandeurs d’emploi de cat.1 de moins de 25 ans

32%

30%

28%

26%

24%

22%

20%

18% P

16%

14%

12%

2000 2001

KINGERSHEIM

WITTENHEIM
= = France métropolitaine

2002

Part des demandeurs d'emploi de
cat.1 dont le niveau de formation est

inferieur au bac

2000

pAL 2006

68,9%

KINGERSHEIM

2003
LUTTERBACH

2004

= = = Mulhouse

2005

STAFFELFELDEN
= CAMSA

2006

Source : INSEE/DARES

Part des demandeurs t'emploi de cat.1
ouvriers

KINGERSHEIM

LUTTERBACH

STAFFELFELDEN

LUTTERBACH 133% 65.4% 70,5%
STAFFELFELDEN |[ENRG 66,7% 58,1%
84% 14.5% 709%

WITTENHEIM

6% 71,3% 70,8%

Mulhouse

nr nr 67,9%

Haut-Rhin

nr nr 63,6%

Alsace

Source : INSEE/DARES

(= manoeuvres,
et qualifies)

2000

ouvriers spécialisés

2002 2006

29,6%

5% 31,2% 30,8%
45,2% 48,1% 324%
40,8% 39,7% 35,9%
42,1% 42.5% 375%
nr nr 34,3%
nr nr 32%

Source : INSEE/DARES

Eml!util;‘lll1 )comnarée de la part des demandeurs d'emploi de cat.1 de longue durée

(>at

40%

35%

30%

25%

20%

15%
2000 2001

2003

2005 2006

2002
KINGERSHEIM
WITTENHEIM

LUTTERBACH

= = Mulhouse

2004
——STAFFELFELDEN

Alsace

Source : INSEE/DARES

POPULATION AGTIVE
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On remarque une forte
renrésentatinn des jeunes de moins
de 25 ans parmi les demandeurs
t'emploi de cat.1, sauf a Lutterbach.
Faut-il y voir la manifestation d’un pro-
bléeme de formation des demandeurs
d’emploi de moins de 25 ans de ces
communes?

Population
totale
RGP 1999

Part des - de
25 ans

Kingersheim 11 961 33%

Lutterbach 5581 29,4%
Staffelfelden 3553 31,7%
Wittenheim 15 026 33,8%
CAMSA 169 978 32,8%
Haut-Rhin 707 709 30,8%
Alsace 1733732 31,3%
France 58 620 588 30,9%

Source : INSEE/RGP1999

Le diplome réduit aussi le risque
de chomage dans les communes
abritant des quartiers de cat.3.

Part de Ia population dont le niveau de for-
mation est inférieur au hac au RGP 1999
(hors éleves et étudiants) :

Niveau de formation
inférieur au bac

KINGERSHEIM
LUTTERBACH
STAFFELFELDEN
WITTENHEIM
MULHOUSE

Source : INSEE/RGP1999

La haisse du chomage profite aux
demandeurs d'emploi de longue
durée dans les communes comptant
des quartiers de cat.3.

Part de la population dont le niveau de gua-
lification correspond a la PCS " ouvriers "
au RGP 1999 :

Niveau de qualification
"ouvriers"

KINGERSHEIM
LUTTERBACH
STAFFELFELDEN
WITTENHEIM
MULHOUSE

Source : INSEE/RGP1999

Mulhouse Sud Alsace
servatoire

(o)
1} | —— aesquartlers

du CUCS
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L’analyse de I’évolution du nombre
d’entreprises du champ ICS dans les
quartiers prioritaires est un bon
indicateur de leur dynamisme éco-
nomique. En outre, une vision plus
qualitative, reposant sur une analyse
détaillée par secteur d’activité nous
renseigne surle role que peut jouer le
quartier dans le fonctionnement glo-
bal de I’offre commerciale et écono-
mique a I’échelle de ’agglomération
mulhousienne.

La création d'entreprises est en
décrochage dans les Zus de Bros-
solette et Wolf-Wagner-Vauhan-
Neppert par rapport a la dynamigue
mulhousienne.

Les quartiers de catégorie 1 pré-
sentent des profils tres différents.
Les Zus des “ quartiers anciens
(Briand-Franklin et Wolf-Wagner-Vau-
ban-Neppert) connaissent une augmen-
tation nette des entreprises du secteur
“transports et communications” (notam-
ment les télécommunications).

”

La Zone Franche Urhaine des Coteaux
attire de nombreuses entreprises,
issues notamment du secteur du
services aux entreprises.

Le chiamp ICS

Le champ ICS désigne I'ensemble des secteurs
marchands de I'industrie, de la construction, du
commerce et des services. Ce champ, utilisé par
exemple dans les études sur la démographie des
entreprises et des établissements, ne prend pas
en compte notamment I'agriculture, les services
financiers, I'administration, les activités associati-
ves et la location de biens immobiliers.

Mulhouse Sud Alsace
servatoire
es quartiers

du CUCS

LES ENTREPRISES

(UARTIERS DE CATEGORIE 1

UN NOMBRE D'ENTREPRISES EN AUGMENTATION

Evolution 2001/2007 du nombre d'entreprises par secteur d'activité dans les quar-
tiers de cat.1 du GUCS de la CAMSA

220

200

180
160
140
120

100

80

2001 2003 2004 2005 2006 2007
ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN

ZUS COTEAUX ZUS DROUOT
———ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = Mulhouse
Alsace

Source : SIRENE/INSEE 2001-2007

Evolution 2001/2007 du nombre d'entreprises par secteur d'activité dans les quar-
tiers de cat.1 du CUCS de la GAMSA

ZUs ZUS BRIAND- Zus
BROSSOLETTE FRANKLIN

Ensemble des
ZUS WOLF-WAGNER- e
coTeAux  2USPROUOT 1 B AN-NEPPERT q”ag'j'ls ge

Commerces, réparations
automobile et d'articles 15,4%
domestiques

12%

17,5% 84,4% -4,5% 22,6%

Construction 14,3% 2,7% 30% -13,3% -28,6% 3,2%
Education 0% 33,3% 200% 0% 0% 58,3%
Hotels et restaurants 40% -1,6% 66,7% 133,3% -24,1% 0%
I G e Gl -16,7% -22,6% 242,3% -8,3% -3,0% 107,2%
services aux entreprises

Industrie manufacturiére -30% -9,5% 58,3% 10% -41,7% 6,5%
Santé et action sociale -29,6% 35% -4% 0% -20% -5,6%
Services collectifs, sociaux et 25% % 72.7% 100% 23.8% 2.8%
personnels

Transports et 0% 200% 120% -33,3% 166,7% 104,8%

communications

) Source : SIRENE/INSEE 2001-2007
Clé de lecture : entre 2001 et 2007, le nombre d'entreprises du secteur
" commerces " a augmenteé de 15,4% dans la ZUS Brossolette.

Evelution du nombre d'entreprises du champs ICS dans les quartiers de cat.1 du CUCS
de la CAMSA

1300

1200
1100
1000

900
800
700 436 489 481 Sl
600
234

500 290

400
300 312 343 344 337 341
200 254

100

122 101 120 118 117 117

2001 2003 2004 2005 2006 2007

ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
ZUS COTEAUX W ZUS DROUOT
W ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT

Source : SIRENE/INSEE 2001-2007

[ ——
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de la région mulhousienne

LE PARC DES COLLINES, MOTEUR DE LA VITALITE DU TISSU D'ENTREPRISES

Taux d'évolution con‘l‘parée des entreprises du champ ICS dans les quartiers de cat.1

tlu GUCS de la CAMS, L’age des établissements présents dans

les quartiers prioritaires du CUCS de la
Evolution 2001/2007 du Evolution 2001/2007 du CAMSA est un indicateur intéressant.
nombre nombre Il permet en effet d’avoir une vision
d'établissements de d'établissements de dynamique de Iattractivité de ces quar-
moins de 5 ans plus de 5 ans tiers pour les entreprises mais aussi
d’analyser la pérennité ou la fragilité des
entreprises présentes.

ZUS BROSSOLETTE -13,6%

13,2%

ZUS BRIAND-FRANKLIN 21,8% 0,7% L’'impact du Parc des Collines sur la

vitalité de la Zus des Coteaux est trés

ZUS COTEAUX 50,2% 838,1% visible. Ce dynamisme se retrouve

7US DROUOT -20.4% 105,9% d’ailleurs a I'échelle de Mulhouse, mais
aussi a I'échelle de la CAMSA.

ZUS WOLF-WAGNER -26.9% 25 4% Drouot connait aussi une croissance

VAUBAN-NEPPERT ' ' du nombre d’établissements qui s’y

Tl 3,6% 97,8% sont installés. Il faut sans doute y voir
limpact positif du Village Artisanal

CAMSA 14,8% 105,4% que la SERM gére dans I'enceinte de

- I’ancienne Caserne Drouot.
Pays de la région 20% 106,6% Autre point positif : ces dynamiques

mulhousienne

s’inscrivent dans la durée.

Source : SIRENE/INSEE

(I.a Zone Franche Urbaine des Coteaux \

Les zones franches urbaines (ZFU) sont des quartiers de plus de 10 000 habitants, situés dans des zones REVUE DE PRESSE :

dites sensibles ou défavorisées. lis ont été définis a partir des critéres suivants : Les entreprises tans les zones franches

- taux de chomage ; Urhaines, bilan et perspectives.

- proportion de personnes sorties du systéme scolaire sans diplome ; Rapport du Conseil Economique, Social et Environnemental, 2009.

- proportion de jeunes ; N e

- potentie fiscal par habitant, Comme & soulignent diftévents rapports parle-

Les entreprises implantées ou devant s'implanter dans ces quartiers hénéficient d'un dispositif complet mentaireg recents sur [a politique de fa ville :

d'exonérations de charges fiscales et sociales durant cing ans. « lgs resultals les meilleurs sont ‘Elll'ﬂﬂlsfl'ﬂﬁ
tans les zones franches urbaines ou fa mise en

D’une superficie de 141 Ha, la Zone Franche Urbaine des Coteaux a été créée en 1996 dans le oeuvre dy ﬂlspﬂsﬂll ﬂ'ﬂ}{ﬂllﬂ,['ﬂ[iﬂlls fiscales el

cadre du “ Pacte de relance pour la Ville ”. Ce pacte, d’envergure nationale, a pour objet de lutter gyﬂiﬂ[gs ”ﬂp [gs ﬂﬂ”””iﬂl’ﬂﬂﬂ”s a g’[g’ ﬂﬂﬂlllllllﬂ-

contre les phénomenes d’exclusion dans I'espace urbain et de favoriser I'insertion professionnelle ﬂl’ﬂ,ﬂ, ﬂés Ib’ ﬂéﬂﬂl’f E[ ﬂﬂ l”ﬂﬂlﬁl'ﬂ w”sm”m, ﬂﬂl‘

sociale et culturelle des populations habitant dans les grands ensembles et les quartiers d’habitat e Vﬁll'itﬂﬂlﬂ Illlll’lﬂllﬂ ﬂlllll’ﬂllllllﬂ’ll ﬂ'ﬂﬂﬂ”ﬂil ﬂt ﬂﬂ

dégradé.

La ZFU des Coteaux accueille donc le Parc des Collines, qui est un des principaux maillons du $l]llflﬁ'll K E”[I'HI”'IS%, Sﬂﬂﬂ”}’ﬂ”[.ﬂ”' ﬂﬂsﬂi[][’-
“ croissant économique ouest mulhousien ”. Situé a proximité immédiate de I'autoroute, ce parc a [Hﬂﬂl’lﬂts fﬂl’ts f.'lltl' b Iﬂslqﬂlmﬂl[ﬂﬂs GOMGErMEES
pour vocation I'accueil des activités tertiaires, technologiques et industrielles non polluantes. En ﬂt[lﬂlll' ] y" llll/ll,zlllﬂllts,'l Hﬂ’ ﬂf IHS ﬂﬂfﬂlll’ S ””
2004, ce parc acceuillait 160 entreprises et prés de 1600 emplois (source : SERM 68). IIHVHIIIIIIIHIIIHIII Hl.‘lllllllllll]lll.’. »

Depuis 2003, 49 594 embauches ont été réali-
sées en ZFU, dont 15 825 embauches ouvrant
' droit & exonération ont 6té réalisées en 2006
: : tlans les 93 zones franchies urtiaines de France
métropolitaine, soit une hausse de 17%.
Principalement masculing, jeunes et peu qualifiés,
les salariés donnant droit aux exonérations ZFU
sont surtout recrutés sur des postes d‘ouvriers.
Les contrats offerts sont stables : neuf sur dix
sont des CDI et plus de huit sur dix @ temps

\ ) plein.
I\I(I:;.llhousat-i Sud Alsace
(G | O G Sl ers
du CUCS
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(UARTIERS DE CATEGORIE 2

UN NOMBRE D'ENTREPRISES EN AUGMENTATION... SAUF DANS LA ZUS THUR-MARKSTEIN

Evolution 2001/2007 du nombre d'emminrises par secteur d'activité dans les
quartiers de cat.2 du CUCS de la CAMS

120 N

110 L amwnmRERERRAEETELOTOOTOC - - -
-_-

100

L'évolution de la Zus Thur et Marks- %
tein se detache tres nettement des 80
autres quartiers de cat.2, qui se 70
situent a peu pres au niveau de la 60
moyenne mulhousienne. .
40
30
2001 @%us PORTE DU MIFZOIZR004 —%SER?I'IER BRUSTLEIN 2006 2007
ZUS THUR ET MARKSTEIN = = Mulhouse
= = CAMSA = = Pays de larégion mulhousienne

Source : SIRENE/INSEE 2001-2007

Evolution 2001/2007 du nombre d'entreprises par secteur d'activité dans les

quartiers de cat.2 du CUCS de Ia CAMSA

ZUS PORTE DU QUARTIER ZUS THUR ET
MIROIR BRUSTLEIN MARKSTEIN

Commerces, réparations

I_es haisses d'e"ect“s a"ec' automo_bile et d'articles 27,6%
tent principalement des secteurs P —— —— —
connaissant une variahilité et/ou une enstruction Ak =2 2
précarité de leurs activités (hotel-

Education -50% 0%

lerie/restauration, transports/com- Hotels e restaurants o bkl
munications) mais aussi des sec- services aux entreprises e A o
te“l‘s en mutation (indust'lie) Industrie manufacturiére 14,3% -23,8%
Santé et action sociale 20% -20% -100%
Services collectifs, sociaux 0% 33,3%
et personnels
Transports et _50% 14.3%

communications

Source : SIRENE/INSEE 2001-200

Evolution du nombre d'entreprises du champs ICS dans les quartiers de cat.2 du CUCS
4%% la GAMSA

La Zus Thur et Markstein n'a pas
les meémes caracteristiques cque 350
les 2 autres guartiers prioritaires.

En effet, la Zus Porte du Miroir fait 300
partie du centre-ville du Mulhouse
tandis que le quartier Brustiein
accueille dans sa frange Sud une

250

partie de la Zone d'activités “ rue de 200
Thann/avenue DMC ". 150
100

50

2001 2003 2004 2005 2006 2007

W ZUS PORTE DU MIROIR W QUARTIER BRUSTLEIN ZUS THUR ET MARKSTEIN
Source : SIRENE/INSEE 2001-2007

Mulhouse Sud Alsace

Observatoire
ges qua s I — ]

du CUCS
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DES ENTREPRISES PLUS FRAGILES DANS LA ZUS PORTE DU MIROIR

Taux d'évolution comparée des entreprises tu champ ICS dans les quartiers de cat.2
du CUCS de la CAMSA

Evolution 2001/2007 du Evolution 2002/2007 du Le nombre d'entreprises de moins
nombre nombre de 5_an_s haisse dans la Zus Porte
d'établissements de  d'établissements de “O“ M“'t““" ) la Zus Thur et
moins de 5 ans plus de 5 ans n nolera aussi que fa £us Thur e

Markstein se distingue par la forte
ZUS PORTE DU MIROIR 28,8% baisse de son nombre d’entreprises de
QUARTIER BRUSTLEIN 9,6% 37,2%

moins de 5 ans.

ZUS THUR ET MARKSTEIN -100% 100%

Mulhouse 3,6% 97.8%
CAMSA 14,8% 105,4%

Pays de larégion mulhousienne 20% 106,6%

Source : SIRENE/INSEE

Mulhouse Sud Alsace

0 atoi
B O3RN

du CUCS
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(UARTIERS DE CATEGORIE 3

AUGMENTATION REGULIERE DU NOMBRE D'ENTREPRISES DANS LES COMMUNES

L'analyse de Pévolution du nombre E\égu&?nnngll{légg% i:llyt iggl;l%l;ecg tlfgtl-em-lse:: par secteur d'activité dans les commu-
d’entreprises du champ ICS dans les

quartiers prioritaires est un bon
indicateur de leur dynamisme éco-
nomique. En outre, une vision plus
qualitative, reposant sur une analyse 150
détaillée par secteur d’activité nous
renseigne sur le role que peut jouer le
quartier dans le fonctionnement glo-
bal de I’offre commerciale et écono-
mique a I’échelle de I’agglomération
mulhousienne.

2003 2004 2005 2006
KINGERSHEIM LUTTERBACH ——STAFFELFELDEN

2007

I[i'aentl‘;lyll‘ligll?;qg:t tl‘égeiol'tec'reatio“ ——WITTENHEIM = = MULHOUSE = = CAMSA

: P k X . . = = Paysdelarégion muhousienne Source : SIRENE/INSEE 2001-2007
Kingersheim, Wittenheim et surtout Lut-

terbach sont au dessus de la moyenne

de la CAMSA, preuve du dynamisme Evolution 2001/2007 du nombre d'entreprises par secteur d'activité dans les commu-
de l'implantation d’entreprises dans ces nes comptant des quartiers e cat.3
communes. Kingersheim Lutterbach Staffelfelden Wittenheim
Commerce ; réparations
automobile et d'articles 27,1% 71,4% 0% 46,2%
domestiques
Construction 5,6% 19,2% 9,1% 14,3%
Education 40% 0% nr 0%
Hotels et restaurants 31,3% 55,6% -33,3% 53,6%
Industrie manufacturiére 2,7% 12% -40% -2,2%
Industries extractives -100% 0% 0% 0%
Santé et action sociale 41,7% -5,9% -33,3% 15,2%
: , Services collectifs, sociaux et 82,4% 88,9% 133,3% 40%
On note ine croissance regu- personnels
Iiel‘e a KingEI‘ShEim, Luttel‘hach et Transports et communications 6,7% 28,6% 100% 13,3%
W|ttenhegm et une stagnation Source : SIRENE/INSEE 2001-2007
recente a Staffelfelden.
Ces constats sont logiques compte tenu
de la présence sur le territoire de ces Evolution du nombre d'entreprises du champs ICS dans les communes comptant des
communes de grandes zones d’activi- quartiers de cat.3
tés : le Kaligone a Kingersheim, la Cité 1400
de I'Habitat a Lutterbach, les carreaux 1 800 b~
Anna et Théodore a Wittenheim. En 1200
revanche, Staffelfelden ne se trouve 1100
pas dans la périphérie immédiate de la
ville-centre et n’accueille donc pas une 1000 o >
grande zone d’activités, ce qui explique 900 490
le décalage par rapport aux trois autres 800 436
communes. 700 46 58
600 46 = 251 2 =2
500 183 214
400 e
300
200 o 397 406 422 442 455
100
0
2001 2003 2004 2005 2006 2007
Kingersheim Lutterbach W Staffelfelden W Wittenheim

Source : SIRENE/INSEE 2001-2007

Mulhouse Sud Alsace
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LES ENTREPRISES

agence durbanisme | ——

de la région mulhousienne

LE DYNAMISME DU TISSU D'ENTREPRISES SEMBLE PLUS RECENT A LUTTERBAGH

Taux d'évolution comparée des entreprises du champ ICS dans les communes

comptant des guartiers de cat.3 du CUCS de la CAMSA

Les 4 communes ontdes croissances
fortes entre 2001 et 2007 et
superieures a la croissance
observee a I'echelle de Mulhouse,
de la CAMSA et du Pays de la région

Evolution 2001/2007  Evolution 2001/2007
du nombre du nombre

d'établissements de  d'établissements de
moins de 5 ans plus de 5 ans

Kingersheim -8% -18% mulhousienne.
Lutterbach 36,4% 47,4%
Staffelfelden 2% 0,7% Le dynamisme du tissu d'entre-

— Py pmy prises a Lutterbach semble plutot
eme ’ le fait d'établissements implantés
Mulhouse 3,6% 97,8% recemment.

CAMSA 14,8% 105,4%

Pays de la région mulhousienne 20% 106,6%

Source : SIRENE/INSEE

Mulhouse Sud Alsace
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POPULATION AGTIVE ET ENTREPRISES -ANNEXES-

agence crurbanisme | ——

de la région mulhousienne

4 )

Définitions

Les Déclarations Annuelles de Données Sociales (DADS)

C'est une formalité déclarative que doit accomplll' toute entreprise employant des salariés, en application de
I'article R243-14 du code de la Sécurité sociale (Décret du 24 mars 1972) et des articles 87.240 et 241 de
la loi 51-711 du 7 juin 1951 du code Général des Impots.

Dans ce document commun aux administrations fiscales et sociales, les employeurs, y compris les administrations et les
établissementspublics,fournissentannuellementetpourchaqueétablissement,lamassedestraitementsqu’ilsontversés, les
effectifs employés et une liste nominative de leurs salariés indiquant pour chacun, le montant des rémunérations sala-
riales percues.

Les données issues des DADS fournissent des informations sur les volumes et les caractéristiques
structurelles des populations salariées mais avec une précision insuffisante pour une lecture des évolutions a court
terme.

8 catégories de demandeurs d'emploi.... o ) o
Depuis 1995, les demandeurs d’emploi sont répartis en 8 catégories en fonction de leur disponibilité et du
type de contrat recherche.

CATEGORIE 1 : personnes sans emploi, immédiatement disponibles, tenues d’accomplir des actes positifs de recherche
d’emploi, a la recherche d’'un emploi en CDI a plein temps.

CATEGORIE 2 : personnes sans emploi, immédiatement disponibles, tenues d’accomplir des actes positifs de recherche
d’emploi, a la recherche d’un emploi en CDI & temps partiel.

CATEGORIE 3 : personnes sans emploi, immédiatement disponibles, tenues d’accomplir des actes positifs de recherche
d’emploi, a la recherche d’un emploi en CDD, temporaire ou saisonnier, y compris de trés courte durée.

CATEGORIE 4 : personnes sans emploi, non immédiatement disponibles, & la recherche d’'un emploi a durée déterminée
ou non, a temps plein ou partiel.

CATEGORIE 5 : personnes pourvues d’'un emploi, a la recherche d’un autre emploi, a durée déterminée ou non, a
temps plein ou partiel.

CATEGORIE 6 : personnes non immédiatement disponibles a la recherche d’un autre emploi, en CDI a plein temps,
tenues d’accomplir des actes positifs de recherche d’emploi.

CATEGORIE 7 : Personnes non immeédiatement disponibles a la recherche d’un autre emploi, en CDI a temps partiel,
tenues d’accomplir des actes positifs de recherche d’emploi.

CATEGORIE 8 : personnes non immédiatement disponibles a la recherche d’un autre emploi, en CDD, temporaire ou
saisonnier y compris de trés courte durée, tenues d’accomplir des actes positifs de recherche d’emploi.

..Et 8 niveaux de formation
Ces nomenclatures ont été fixées par la Commission statistique nationale de la formation professionnelle et de Ia
promotion sociale

NIVEAU VI : Personnes sorties du systeme scolaire avant la 3°

NIVEAUX V bis et V : Personnes titulaires d’'un BEPC, d’un CAP ou d’un BEP

NIVEAU IV : Personnes titulaires d’un baccalauréat général ou professionnel, d’un brevet de technicien (BT) ou d’un
brevet professionnel (BP)

NIVEAU lII : Personnes titulaires d’un brevet de technicien supérieur (BTS), d’un Dipléme Universitaire de Technologie
(DUT) ou par un dipléme de fin de premier cycle de I'enseignement supérieur (DEUG, DEUST,...)

NIVEAU Il : Personnes titulaires d’une licence ou d’une maitrise

NIVEAU 1 : Personnes titulaires d’un dipléme de troisieme cycle d’université, un dipléme d’ingénieur, etc...

. J

Mulhouse ‘.ud Alsace
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GE QU'IL FAUT RETENIR

EVOLUTION DE LA DELINGUANCE DANS LES QUARTIERS PRIGRITAIRES DU CULS DE LA CAMSA

A des degrés divers, la délinquance générale bhaisse a Mulhouse comme dans I'ensemble des quartiers
prioritaires. Cependant, une analyse plus détaillée montre de fortes disparités entre les territoires et les formes de
délinquance. Ainsi par exemple, la délinquance de proximité est en augmentation aux Coteaux.

Méme s'il n’est pas possible de parler d'un lien de cause a effet, il semble bien que I'évolution de la délinquance dans
les quartiers prioritaires soit trés influencée par les opérations de dédensification et de rénovation urbaine.

I\I(I:;.llhousat-i Sud Alsace
| ——— e G e
du CUCS
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EVOLUTION DE LA DELINQUANGE

agence d’'urbanisme
de la région mulhousienne

(UARTIERS DE CATEGORIE 1

UNE BAISSE ENCOURAGEANTE DE LA DELINQUANGE

Evolution comparée du taux de délinquance pour 1000 habitants (faits de délinquance
constates/population connue au RGP 1999)

140
130
120
110

o S

90
80
70
60 [~ T T T T T T T TT T T T m m e e e e e e e e e L e e e e e e e e
50

40
2004 2005 2006 2007 2008

ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN

ZUS COTEAUX ZUS DROUOT

ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = = CSP Mulhouse

= = France Source : BLS/INSEE/AURM

La Circonsription de Sécurité Publique (CSP) de Mulhouse regroupe les communes de Brunstatt,
Mulhouse, Pfastatt et Riedisheim

Evolution du nombre de faits de délinquance constatés dans les quartiers de cat.1 du

GUCS de la CAMSA
3500
3000
- . .
2000
773 816 676
665 638
1500 [t
924
792
1000 f----- % 835 oo
829 953
500
688 596 677
507 378
0
2004 2005 2006 2007 2008

ZUS BROSSOLETTE
ZUS COTEAUX
B ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT

ZUS BRIAND-FRANKLIN
mZUS DROUOT

Source : fichiers du BLS pour le CIS

Paroles d'experts :

DDSP

[ ——

La délinquance se défi-
nit comme [I’ensemble des
infractions pénales, des délits ou

crimes (définition donnée par
I’Observatoire  National de Ia
Délinquance).

Les données analysées dans cette
partie proviennent du Bureau
de Liaison et de Synthése du
Commissariat Central de Mulhouse.
Ces mémes données sont ensuite
agrégées a I’échelle nationale au
sein de la base de données “ Etat
4001 ”.

A Mulhouse, comme a [I'échelle
natinnale, le taux de delinquance
haisse regulierement depuis 2004.
La situation n'est cependant pas
toujours la méme dans les quartiers
prioritaires de Mulhouse.

Si I'on met de cé6té le cas particulier de
la Zus Drouot (cf infra), on s’apercoit
que le taux de délinquance pour 1000
habitants (calculé sur les chiffres du
RGP 1999) ne varie pas avec la méme
ampleur suivant les quartiers. Ainsi par
exemple, le taux de délinquance est en
augmentation a Briand-Franklin depuis
2007.

La baisse est encourageante,
mais ne concerne pas tous les
quartiers.

Il n’en reste pas moins que les nom-
breuses actions mises en oeuvre dans le
cadre du Contrat Intercommunal de Pré-
vention et de Sécurité, la dédensification
des quartiers, la rénovation urbaine ont
sans doute eu des impacts positifs sur
cette baisse. 2008 est, selon les spécialis-
tes (Contrat Intercommunal de Sécurité,
Direction Départementale de la Sécurité
Publique), la meilleure année de la décen-
nie en ce qui concerne les chiffres de la
délinquance.

Mulhouse Sud Alsace

servatoire

(o]
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Pour des raisons de disponibilté
des bases de données statistiques,
I'analyse qui suit ne porte pas
strictement surles quartiers de cat.1
mais sur les territoires des conseils
de quartier dont ils dépendent.

Comme dans la Circonscription de
Sécurité Publique de Mulhouse (qui
comprend Mulhouse, Pfastatt, Rie-
disheim et Brunstatt), la délinquance
de proximité baisse dans la plupart
des quartiers abritant un territoire
prioritaire de cat.1.

En effet, seuls deux quartiers ne sui-
vent pas cette tendance : Drouot-Bar-
banegre, qui est un cas un peu particu-
lier en raison de l'efficacité du “ plan 25
quartiers ” mis en place sur ce territoire
(cf infra), et les Coteaux, quartier qui
voit le nombre de faits de délinquance
de proximité augmenter de 35% entre
2004 et 2008, et ce malgré une baisse
observée depuis 2007. Dans ce méme
quartier, la délinquance de proximité
représente en moyenne plus de 53%
des faits de délinquance constatés.

Le ™ plan 25 quartiers " au Drouot

Mis en place en juin 2004, le plan 25 guartiers
est une réponse de I'Etat a I'aggravation de la vio-
lence dans le quartier (incendie de la MJC le 1
janvier 2004). Mis en place par le Ministére de
I'Intérieur, ce plan se décline en 3 axes :

- prévention des comportements déviants,

- actions de formation, d'insertion et d'acces a
I'emploi,

- actions a visée éducative et citoyenne.
Chaque axe se décompose ensuite en actions.
Le grand mérite du " plan 25 quartiers Drouot "
est d'avoir généré une coordination territoriale
efficace qui se perpétue aujourd’hui.

La mise en place du plan “25 Quartiers” a eu
'autres conséquences : les actions de la Police
ont été renforcées tans les quartier et les vic-
times osent davantage dénoncer les faits de
télinquance.
Cette analyse est d'ailleurs confirmée par un taux
d'élucidation parmi les plus forts de Mulhouse,
approchant les 40% en moyenne sur la période.
Dans le détail, il apparait gqu'aprés une forte
hausse en 2004/2005, le nombre de faits de délin-

EVOLUTION DE LA DELINQUANGE

[ ——

LA DELINQUANCE DE PROXIMITE' BRISSE PARTOUT...
SAUF AUX COTEAUX ET A DROUOT

@nce recensés haisse dans le quartier. )

Mulhouse Sud Alsace
servatoire

o(?es quartiers | —— )]
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1 voir les définitions en annexes

Evolution comparée (hase 100 : 2004) de la délinquance de proximité
200

175

150

125

2004 2005 2006 2007 2008
BOURTZWILLER CITE-BRIAND FRANKLIN-FRIDOLIN
LES COTEAUX DROUOT WOLF-WAGNER
—#—VAUBAN-NEPPERT-SELLIER = = CSP MULHOUSE Alsace

= = France

Sources : fichiers du BLS pour le CIS/Ministére de I'Intérieur

E‘l’\%‘)\m (e Ia dlinquance de proximité dans les conseils de quartiers comptant des territoires de cal.1 du CUCS de la

3000
2500 322
363
P 322
2 000 241 - 175 219 280
161 240 131 137
289 S41 233
1500 351 273
461 469 390 361
382
1000 f----- e
340 334
418 432 422
500 &8 418
557 549 510 205 00
0
2004 2005 2006 2007 2008
BOURTZWILLER CITE-BRIAND

FRANKLIN-FRIDOLIN
DROUOT
B VAUBAN-NEPPERT-SELLIER

LES COTEAUX
B WOLF-WAGNER

Source : fichiers du BLS pour le CIS

Hugl est le p'oids de la délinquance de proximité par rapport a I'ensemble de la
elinquance ?

2004 2005 2006 2007 2008
BOURTZWILLER 48,1% 48,2% 45,5% 42,2% 48%
CITE-BRIAND 47,9% 49,8% 48,8% 45,7% 50,2%
FRANKLIN-FRIDOLIN 51,4% 48,9% 43% 39,6% 38,4%
LES COTEAUX 51,5% 56,6% 54% 54,9% 48,8%
DROUOT-BARBANEGRE 37,3% 46,9% 49,6% 44,7% 54,2%
WOLF-WAGNER 50,6% 41,6% 40,3% 35,4% 39,1%
VAUBAN-NEPPERT- o o o o o
SELLIER 52,8% 49,1% 51,7% 39,7% 52,5%
CSP Mulhouse 44,8% 45,9% 44,7% 40,8% 43%
Haut-Rhin 43,8% 43,7% 41,1% 38,6% 37,2%
Alsace 47,1% 47% 43,6% 40,6% 37,2%
France 50,4% 48,7% 47,2% 45,4% 42,9%

Clé de lecture : en 2004, la délinquance de proximité représentait 48,1% des
faits de délinquance constatés dans la Zus de Bourtzwiller/Brossolette.

Sources : fichiers du BLS pour le CIS/Ministére de I'Intérieur
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RECENTE BAISSE DES VIOLENCES URBAINES' A BOURTZWILLER

1 voir les définitions en annexes

Evolution comparée (hase 100 : 2004) des violences urhaines Pour des raisons de disponibilté
400 des bases de données statistiques,
I'analyse qui suit ne porte pas
350 strictement sur les quartiers de cat.1
mais sur les territoires des conseils
0 N de quartier dont ils dépendent.
250
200 Apres une augmentation entre 2004
et 2007, les faits de violences urbai-
150 nes sont en haisse dans la GSP de
Mulhouse (Mulhouse, Pfastatt, Rie-
100 disheim, Brunstatt).
La hausse a été forte entre 2004 et
50 2005, a cause des émeutes urbaines
2004 5209J(F)2§ZWILLER 2006 CITE—B&S%Z) 2008 de |,aUt0mne 2005

FRANKLIN-FRIDOLIN LES COTEAUX
DROUOT WOLF-WAGNER
—— VAUBAN-NEPPERT-SELLIER = = CSP MULHOUSE

Sources : fichiers du BLS pour le CIS/Ministéere de I'Intérieur

Evolution des violences urbaines dans les quartiers de cat.1 du CUCS de Ia CAMSA

650
42 22
550 -
500 ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, CZ 2 S
107
450 &
89 - -
400 . . 5 le quartier mulhousien de
350 w2 P - Bourtzwiller spmhle étre le lieu le
300 zz 32 plus concerne par les violences
250 |- e 9 urbaines.
200 o 0 18 Cependant, la tendance semble s’inver-
150 13 - w3 =/ ser : en 2008, le volume des violences
100 * urbaines a baissé d’un tiers par rapport
0 13 ) é}’2‘007. Cg phénqméne est gmpli-
o fié a Bourtzwiller, qui a vu les faits de
violences urbaines divisé par 2 sur la
2004 2005 2006 2007 2008 . P
BOURTZWILLER CITE-BRIAND perlode.
FRANKLIN-FRIDOLIN LES COTEAUX
DROUOT B WOLF-WAGNER
" VAUBAN-NEPPERT-SELLIER Source : fichiers du BLS pour le CIS

L'Otservatnire Reégional de lntégration et e fa Ville @ organisé e table ronde pour réfiéchie sur les violences urbaines. Les émeutes de novemtre 2005 ne sont pas les premibres
tlu genre. Depuis 1981, des episodes de violence urbaine ont touche les quartiers périphériques de Lyon, Paris et Margeille « A chaque fois, il y 2 eu une réponse poltique : Ia
marche pour ['égalitg des droits, SOS racisme et des plans tie renouvellement urbain. Mais cetie rénonise poftique est devenue de plus en plus faible et fait place depuis 2002 au «
out réqressif »,  déclang Rudi Wagner, e président e ['Oriv, lors de fa table ronde gui rassemiait Samedi dernier des représentants du réseau Clapest (Comite de liaison tes
associaions pour Ia promotion des immigns en Alsace), de I'Astu (Association te solidarits avee les travailleurs turcs) et de plusieurs associations oeuvrant dans les quartiers
populairgs o' Alsace. Plutdt que 'émeutes, quelques acteurs de terrain réunis A cette manifestation préferent parler de « révolte ». « Il y a tiu Sens a ce fui S'est fait dans ces
quartiers gui traversent plusieurs crises, expligue un Educateur. Une crise Sociale aves un taux de chiomage chez les jeunes de plus de 40 % gui leur donne un Sentiment dinufitd
sociale, une crise post coloniale puisgue ¢'est au racisme et A la discrimination gue les jeunes Sont confrontés, et une crise i expession puisiue Ia seule réonse apporise par la
collectvité a 618 de ressorir tes lois o excaption ». Dans ce contexte élicat, renouer le dialogue avec les jeunes des haniieues reste difficile. Le <« ghetlo », avec tout ce fui va aveg
st duratiement installé ans les esprits.

Pierre Greib, président du Clapest, a rapel e rdle des associations : « créateur e lien social meme si les moyens mantuent. C st un discourg qui s'inscrit dans I duré et s‘oppose
au discours rapide des pettes phrases, et ce sont ces pettes phrases gue I'opinion retient », &+l Souligné en espérant a terme la Peconnaissance du ravail de ces Structures.

L'Alsace, 20 janvier 2006
I\I(I:;.llhous; Sud Alsace
53 [ — aséesraugﬁ?ers
du CUCS
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(UARTIERS DE CATEGORIE 2 A MULHOUSE

UNE BAISSE REMARQUABLE DE LA DELINQUANCE

Evolution comparée du taux de délibguance pour 1000 habitants (faits de délinquance

Nous ne disposons pas de donnees constates/population connue au RGP 1999)
pour la Zus Thur-Markstein, car sa 50
moitié wittelsheimoise se trouve 40
en zone gendarmerie. Nous avons 0

donc opté pour une analyse par-
tielle couvrant la Zus Porte du Miroir
et le Conseil de Quartier Brustlein a
Mulhouse. 0

90

20

.10

80

Entre 2004 et 2008, le taux de
delinquance pour 1000 habitants a
baisse dans la Zus Porte du Miroir

comme dans le Conseil de quartier
de BI‘“s“e“‘,' ce.“e halsse ESt cene“- e====ZUS PORTE DU MIROIR ====QUARTIER BRUSTLEIN = = CSP MULHOUSE

dant _|l|ll_s recente da“s Ia les Pm‘te Alsace . ggrqcsgil de quartier)

tu Miroir (2007). Sources : BLS/INSEE/AURM

Evolution du nombre de faits de délinquance constatés dans les quartiers mulhousiens
de cat.2 du CUCS de la CAMSA

La baisse de la délinquance s'est 800

genéralisée dans les deux quartiers

700
en 2008.

De 2004 & 2007, la baisse sensible du 600
nombre de faits de délinquance dans le
Conseil de quartier de Brustlein com- 500
pensait la hausse constatée dans la
Zus Porte du Miroir. 400

300

200

100

0

2004 2005 2006 2007 2008

W ZUS PORTE DU MIROIR B QUARTIER BRUSTLEIN

(Conseil de quartier)
Source : fichiers du BLS pour le CIS

Paroles o'expers :
le DDSP
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LA DELINQUANGE DE PROXIMITE DANS LES QUARTIERS MULHOUSIENS DE CAT.2 :
EN BAISSE A BRUSTLEIN ET A LA FONDERIE

Evolution comparée (base 100 : 2004) de la délinquance de proximité Pour des raisons de disponibilté

e des base de données statistiques,
I'analyse qui suit ne porte pas
strictement sur les quartiers
mulhousiens de cat.2 mais sur les
territoires des conseils de quartier
dont ils dépendent.

En outre, nous n’avons pas retenu
le Conseil de Quartier Centre
Historique car, ¢s’il  couvre
effectivement une partie de la Zus
Porte du Miroir, il concentre de
par sa vocation commerciale une
partie conséquente des faits de
délinquance recensés a Mulhouse.

130

120

110

100

90

80

70

60

2008 —FONDERIE005 BRUSTLEIN = = 2ggg Mulhouse AIsaceZO(17 = France 2008 cl,]mm_e ,dans _Ia ml‘l:ﬂ“scl‘illtiﬂ“ de

Sources: fichiers du BLS pour le CIS/Ministére de I'Intérieur s@cumte Pumlq“e de M“ll]ﬂ“se, la

delinquance de proximite haisse

dans le Conseil de quartier de

Evolution de la délinquance de proximité dans les quartiers mulhousiens de cat.2 du Brustiein, méme si elle y représente

CUCS de fa CAMISA en moyenne la moitié des faits de
delinquance constates.

450
400
350

300

Fait encourageant, la déliquance de
proximité a baisse dans le quartier
de la Fonderie en 2008, et revient au

250

200

150 niveau observe en 2004.
100
50
0
2004 2005 2007 2008
B FONDERIE B BRUSTLEIN
Source : fichiers du BLS pour le CIS
Hl,ll_ﬁ est le g'oids de la délinquance de Ill'll)(iIIIité par rapport a I'ensemble de la
elinquance ? . L
2005 2006 2007 2008 En 2008,_ |l_! pnlds de la d@llll(lllalll:l}
FONDERIE de I)I:IlXIIIIIte a augmgnte _dans le
BRUSTLEIN quartier de Ia _Fllllllﬂl‘l,e_, signe que
Dl le nombre de faits de delinquance tde

proximité a baissé moins fortement
que la délinquance générale.

Haut-Rhin

Alsace

France

Clé de lecture : en 2004, la délinquance de proximité représentait 45,4% des
faits de délinquance constatés dans le Conseil de Quartier de la Fonderie.

Sources : fichiers du BLS pour le CIS/Ministére de I'Intérieur

Mulhouse Sud Alsace
servatoire
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EVOLUTION DE LA DELINQUANGE
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LES VIOLENCES URBAINES DANS LES QUARTIERS MULHOUSIENS DE CAT.2 :
EN BAISSE A BRUSTLEIN ET A LA FONDERIE

Pour des ralsons de dlsponib“té Evolution cllmllal‘ée (hase 100 . 2004) des violences urhaines

des base de données statistiques 1a 200
encore, I'analyse qui suit ne porte
pas strictement sur les quartiers
mulhousiens de cat.2 mais sur les
territoires des conseils de quartier
dont ils dépendent. 125

100

Malgré une " pointe " en 2007, le

nombre de faits de violences urhai- 75

nes a haissé entre 2004 et 2008

dans le Conseil de quartier de la 50

Fonderie.

On n’a dénombré cependant que 34 25

faits de violences urbaines dans le quar-

tier en 2007, soit 3% des faits recensés 0

dans la CSP de Mulhouse. 2004 —FONDonR(?g BRUZS(‘)I'(asEIN - cégOAZulhouse 2008

Sources : fichiers du BLS pour le CIS/Ministére de I'Intérieur

Evolution des faits de violences urhaines dans les quartiers mulhousiens de cat.2
gcl)l CUCS de la CAMSA

70
Le conseil de quartier de Brustiein a

connu une évolution différente : 60
le nombre de faits de violences urbaines
s’est effondré entre 2004 et 2007, avant 50
de connaitre de nouveau une légére
augmentation entre 2007 et 2008. 40

Toutefois, le volume de faits recensés
dans ce quartier est trés faible et ne
représentait en 2008 que 2,3% de I'en-
semble des faits de violences urbaines
observés dans la CSP de Mulhouse.

30

20

10

2004 2005 2006 2007 2008
® FONDERIE EBRUSTLEIN

Source : fichiers du BLS pour le CIS
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Définitions

La base de données " Etat 4001 " :

Depuis 1972, les crimes et délits constatés sont codés dans “ Etat 4001 ” selon une nomenclature qui comporte
une centaine d’index d’infractions. Cette base regroupe donc tous les crimes et délits portés a la connaissance des
services de police et de gendarmerie. Les statistiques de I'Etat 4001 sont partielles. Elles excluent les infractions
qui ne sont pas portées a la connaissance des services de police et des unités de la gendarmerie nationales ou
qui sont constatées par d’autres services coercitifs. Par ailleurs, I'Etat 4001 est imprécis, soit par construction, soit
par le fait du comportement de la victime. Ce systéme ne prend pas en compte certaines infractions, comme les
contraventions, de par la méthode statistique adoptée. Par conséquent, ces statistiques ne rendent pas compte de
la totalité de la réalité criminelle et délictuelle mais seulement des plaintes déposées par les victimes et des faits
constatés directement par les services répressifs.

Que recouvre la délinquance de proximité?
Depuis janvier 2008, la délinquance de voie publique est devenue la délinquance de proximité.

Une analyse affinée de I'évolution des infractions réalisées sur la voie publique ou a partir de celle-ci, peut étre
élaborée sur la base de 'agrégat dit de “ délinquance de proximite ”.

Cet agrégat autorise I'étude des phénomeénes qui touchent le plus au quotidien les biens des citoyens ou leur
personne. Depuis le 1° janvier 2001, cet agrégat regroupe les vols a main armeée, les vols avec violences, les
cambriolages, les vols d’automobiles, les vols a la roulotte et les vols d’accessoires automobiles, les destructions
de biens publics et privés ainsi que les vols de deux roues et les vols a la tire.

Quelle definition de la violence urhaine?

La définition statistique de la violence urbaine est réalisée en fonction de la base Etat 4001. Elle est composée du
regroupement de 4 indicateurs :
- dégradations et agressions contre les services de police ou les sapeurs-pompiers ;
- dégradations contre les transports en commun ;
- incendies de véhicule. La comptabilité des voitures brilées a été modifieée en 2005 par I'exclusion des véhicules
détruits par propagation du foyer d’incendie.

\ _/
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GE QU'IL FAUT RETENIR

FDVGATION ET REUSSITE SEOLAIRE DANS LES QUARTIERS PRIDRITAIRES DU GUES UF LA CAMSA

La grande majorité des colleges publics de la CAMSA accueillant des éléves des quartiers prioritaires se distingue
par des résultats (évaluations frangais/maths en 6°™, résultats du Brevet) inférieurs aux moyennes nationales. On
voit méme I'écart se creuser pour certains colleges.

On note aussi que les effectifs de ces établissements haissent. En outre, I'assouplissement de la carte scolaire a
eu comme conséquence directe un effet de concentration des éleves issus tes catégories socio-professionnelles
défavorisées dans les colleges publics de Mulhouse. La aussi, ce phénomene n'a pas frappé tous les établissements
de la méme maniere. A contrario, les colleges de la CAMISA ont connu une baisse des eleves issus des catégories
socio-professionnelles défavorisées.

\ J
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EVOLUTION DES EFFECTIFS DES COLLEGES

EVOLUTION DE LA PART D'ELEVES ISSUS DES CATEGORIES DEFAVORISEES
PROPORTION D'ENSEIGNANTS DE MOINS DE 30 ANS

PART DES ENSEIGNANTS EN POSTE DEPUIS MOINS DE 2 ANS
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EDUCATION ET REUSSITE SCOLAIRE

agence d’'urbanisme
de la région mulhousienne

(UARTIERS MULHOUSIENS

DES EFFECTIFS EN BAISSE DANS LES COLLEGES ET UNE SURREPRESENTATION DELEVES ISSUS DE
MILIEUX DEFAVORISES

Evolution comﬂarég des effectifs des cnlléges publics accueillant des éleves issus des
quartiers mulhousiens du CUGS de la CAMSA

4000

Les effectifs _des  colleges
mulhousiens ont a une exception

M | pres baissé entre 2000 et 2007.
3000 Ce phénomeéne s’inscritdans une baisse
des effectifs observée a I'échelle natio-

2500 nale (-6,25% pour la méme période).
La baisse accélérée des effectifs dans
certains colleges peut en partie traduire
une fuite des éléves les plus favorisés
vers les établissements privés.
Cependant, depuis la rentrée 2008, une

reprise de la croissance des effectifs

- " 436 414 420 = . ., N
500 dans la majorité des colleges mulhou-
[
2000/2001 2003/2004 2005/06 2006/07 2007/08 2008/2009

B mulhousel " mulhouse2 B mulhouse3 M mulhouse4 M mulhouse5 Mmulhouse6 Mmulhouse?
Source : Inspection Académique du Haut-Rhin/CAMSA

2000

1500

1000

Evolution comparée de la ral't des éleves issus de CSP défavorisées dans les colleges
publics des quartiers mulhousiens du CUCS de la CAMSA

75% 75%

70% 70%

65% 65%

- Depuis I'année scolaire 2006/2007,
la pl‘lllllll'tillﬂ d'eleves issus tes
categories socio-professionnelles
(CSP) défavorisées a augmenté for-
tement dans les colleges publics de
Mulhouse.

Cette nette hausse peut étre une consé-
quence directe de l'assouplissement
de la carte scolaire, intervenue en juin

609 |fommmmomm

55%

55%

50%

45% 45%

40% 40% 2007. En outre, cette caractéristique

2005/2006 2006/2007 2007/2008 . . R .
est aussi une manifestation de la socio-

m=====mulhouse 1 mulhouse 2 mulhouse 3 mulhouse 4 mulhouse 5 mulhouse 6 |Ogie de la popu|ation mulhousienne :

=———=mulhouse 7= ™= France

Mulhouse est historiquement une ville
populaire trés marquée par son passé
industriel.

A contrario, en France la part d’éleves
issus de C.S.P. défavorisées dans les
, colleges publics s’élevait a 40,5% en
Paroles d'expers : 2007, en baisse de 1,3 points depuis

2005.
Mme NAZON

Source : Inspection Académique du Haut-Rhin

Mulhouse Sud Alsace

0 atoi
B ——————— O3RN

du CUCS



EDUCATION ET REUSSITE SCOLAIRE

agence churbanisme | e

de la région mulhousienne

DES ENSEIGNANTS PLUS JEUNES ET MOINS EXPERIMENTES

Part d'enseignants de moins de 30 ans dans les établissements publics des
quartiers mulhousiens du CUCS de la CAMSA

2003/2004 2005/2006
ZUS Brossolette 17% 22,6%
ZUS Briand Franklin nr 29,9%
I[ia %%pt d'enseign'ams l:|e moins ZUS des Coteaux 22% 28,9%
e ans est forte dans les 37% 37 5%
établissements  publics  des B : o
quartiers de cat.1, sauf dans ZUS Wolf Wagner Vauban Neppert 30% 38%
Ia Zus_ BI‘IISSI]I\E“E. De plus, et
cpntl'all'ement a [l'ensemble de Ia ZUS Porte du Miroir nr 16,7%
ville, elle augmente dans toutes les
Lus. Quartier Brustlein nr nr
Mulhouse 29% 27,6%
Haut-Rhin nr 17,8%
Alsace nr 12%
France nr 16,5%

Source : DEP pour la DIV

Proportion d'enseignants en poste depuis moins de deux ans dans les établissements
publics des quartiers mulhousiens du CUCS de la CAMSA

2003/2004 2005/2006
ZUS Brossolette 35% 43,4%
ZUS Briand Franklin nr 40,3%
La part des enseignants en poste ZUS des Coteaux 45% 51,3%
depuis moins de 2 ans augmente W =
gettemfnt dans tous les quartiers ZUS Drouot ° °
e cat.1. 0 0
Cependant, 2 d'entre eux (Brossolette ZUS Wolf Wagner Vauban Neppert 37% 62%
et Briand-Franklin) se trouvent encore ZUS Porte du Miroir nr 41,7%
dans la moyenne nationale.
Quartier Brustlein nr nr
Mulhouse 42% 45,6%
Haut-Rhin nr 40,6%
Alsace nr 35,9%
France nr 41,5%

Source : DEP pour la DIV

Mulhouse Sud Alsace
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LE TAUX DE RETARD EN 6% DES ETABLISSEMENTS MULHOUSIENS EST PLUS FORT QUE LA
MOYENNE NATIONALE ET LE TAUX D°ACCES AU DIPLOME NATIONAL DU BREVET S°EN RESSENT

Evolution comparée du taux de retard supérieur a 1 an en 6°™ dans les colléges -
publics de Mulhouse En France, la part des éleves de

sixiéme ayant un an de retard était
de 29% a la rentrée 1999/2000, et
elle atteignait 39% dans les ZUS.

2005/2006 2006/2007 2007/2008

mulhouse 1 41,9% 31,9% Cette caractéristique se verifie a

mulhouse 2 47,3% 42% 38,6% 8.7% Mulhouse :
a la rentrée scolaire de septembre

Evolution

mulhouse 3 37.4% 33,6% 37.8% 0.4% 2007, seul un collége mulhousien avait
mulhouse 4 33% 31,6% 42,7% 9,7% un taux de retard en 6™ inférieur a la
mulhouse 5 30,1% 26,5% 22,8% 7.3% moyenne nationale.

Depuis 2005, le taux de retard a aug-
mulhouse 6 38,7% 41% 34,2% -4,5% menté dans la période pour 4 des 7
mulhouse 7 23,8% 30,1% 31,8% 8% colléges publics de Mulhouse, mais a

baissé dans les 3 autres.

L’augmentation du taux de retard
dans certains colleges publics mon-
tre que c'est “ la chaine éduca-
tive ” dans son ensemble qui est
concernée par ce probleme, et les
écoles élémentaires sont le premier
maillon de cette chaine.

Source : Inspection académique du Haut-Rhin

E‘u'.'ﬂ'ﬁ'&“ﬂec"m"ﬂ ﬁl;l:a:edu taux d'acces au Diplome National du Brevet des colleges La grande majorité des colléges
70% publics mulhousiens a vu son taux
d'acces au Diplome National du
Brevet' baisser entre les rentrées
scolaires de septembre 2000 et
septembre 2007.

55% 55%

50%

50%

45% 45%

40% 40%

T e 35%

30% 30%
2000/2001 2003/2004 2005/2006 2006/2007 2007/2008

—mulhouse 1 mulhouse 2 mulhouse 3 ——mulhouse 4

mulhouse 6 ——mulhouse 7
Source : Inspection académique du Haut-Rhin

——mulhouse 5

1 voir les définitions en annexes
I\I(I:;.llhousat-i Sud Alsace
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LES RESULTATS DES EVALUATIONS EN FRANGAIS ET EN MATHS DES ELEVES DE 6" DES
COLLEGES PUBLICS DE MULHOUSE MONTRENT QUE DANS L'ENSEMBLE L'ECART A LA

Depuis 1989, des évaluations en fran-
cais et en maths sont effectuées
a lentrée en CE2 et en 6°. Elles
permettent aux enseignants de diposer
d’un diagnostic sur le niveau réel des
éleves.

En calculant I'écart entre les
résultats moyens a  Péchelle
nationale et les résultats des
évaluations en 6°™ dans les colleges
publics de Mulhouse, on peut mesurer
le niveau des éléves mulhousiens.

Depuis  septembre 2000, Ia
totalite des cnlleges publics
mulhousiens a des résultats aux
évaluations en tl'angals inférieurs a la
moyenne nationale.

S’il est difficile de raisonner en ten-
dance compte tenu de I'ampleur des
variations d'une année a [lautre, il
n‘en reste pas moins que les colleges
mulhousiens se caractérisent sur la période
par un écart élevé a la moyenne nationale.
L’analyse précédente vaut aussi pour
I’écart a la moyenne nationale des évalua-
tions en maths :

les l:olleges mulhousiens se caracte—
risent la aussi par un écart éleveé a la
moyenne nationale.

A Mulhouse, le pnum:entage d'éleves
ayant la moyenne aux évaluations en
francais et maths est inférieur d'envi-
ron 15 points a la moyenne nationale.
Des travaux de I'INSEE réalisés sur les
résultats des évalutations francais et maths
a I'entrée en 6° démontrent que les notes
moyennes nationales de éléeves issus de
la CSP “ cadres et professions libérales ”
sont en moyenne supérieurs de 12 points
a ceux des éléves issus des CSP “ ouvriers
et “ inactifs ™. Il existe donc bien un lien
entre situation sociale et réussite scolaire.

Notes moyennes en 2007

Francais Maths

Cadres et professions
libérales

Professions intermédiaires 59,7 68,0

Agriculteurs exploitants 57,7 66,7

Employés 58,1 64,2
Artisans, commercants 58,0 67,4
Ouvriers 52,0 59,0
Inactifs 51,0 56,2
Rapport Cadres / Ouvriers 1,30 1,26

Source : INSEE / DEPP

1 http://wwyv.insee.fr/fr/themes/tableau.asp?reg_
id=08&ref_id=NATnon07248

Mulhouse Sud Alsace
servatoire

MOYENNE NATIONALE SE CREUSE

E\Illoégﬂon comparée de I'écart a la moyenne nationale des évaluations en frangais

P 020002001 020032004  E20052006 |~
! H2006/2007 __ M2007/2008

mulhouse 6

mulhouse 5

mulhouse 4

[ -11,9%
[ -8.7% 1

-118% mulhouse 3
|

[ 14.3%

6.7%

-19.1% mulhouse 2
[ -16.2%
[ 138%

14,3% mulhouse 1
[ -10.7% |
[ -8.9% |

-27% -24% -21% -18% -15% -12% -9% -6% -3% 0%
Source : Inspection académique du Haut-Rhin

E\lﬂllltlllll comparée de I'écart a la moyenne nationale des évaluations en maths en

[002000/2001  [02003/2004

mulhouse 7

[2005/2006  @2006/2007 -12,6%

W2007/2008

mulhouse 6

mulhouse 5

-17,2%

o
3

-11,9% mulhouse 4
[ 10,2%

T -9.7% |

[ 11,9% |

I 105% |
-14,8% mulhouse 2

[ -17.4%

[ -13,2% 1

[ 13,6% |

[ -4.7% 1

8% -15% -12% -9% -6% -3%

Source : Inspection académique du Haut Rhin

Evaluations en frangais : pourcentage Evaluations en maths : pourcentage
d'éleves ayant la moyenne d'éleves ayant la moyenne

2005/2006 2006/2007 2007/2008 2005/2006 2006/2007 2007/2008
Mulhouse : ¥ , Mulhouse

Haut-Rhin ) y | Haut-Rhin

Alsace

France

Sources : Inspection Académique du Haut- Sources : Inspection Académique du Haut-
Rhin / Ministére de I'Education Nationale / Rhin / Ministére de I’'Education Nationale /

ONZUS ONZUS
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AUTRES QUARTIERS DU GUCS DE LA GAMSA

DES EFFECTIFS STABLES DANS LES COLLEGES

Evolution companrée des effectifs des t:olleges publics accueillant des éleves issus des
autres quartiers du CUCS de la GAIVI

000
b - - -
Depuis 2005, 2 colleges de la CAMSA
accueillant des éleves issus des
520 549 1
quartiers du CUCS ont connu une

baisse sensible de leurs effectifs.
750 514 505 474
500
250 248 452 464
0

2005/06 2006/07 2007/08

CAMSAL CAMSA2 CAMSA3 B CAMSA4

Source : Inspection Académique du Haut-Rhin

Evolution comparée de la part des éléves issus de CSP défavorisées dans les colleges
publics des autres quartiers du CUCS de la CAMSA

65% 65%
Contrairement a I'ensemble des
établissements mulhousiens, les

o o colleges publics de la CAMSA connais-
sent une baisse nette et recente de

- o la proportion d'eleves issus des CSP
defavorisées.

0% so% Ce phénomene peut la aussi étre

une conséquence directe de
I'assouplissement de Ila carte
scolaire, intervenue en juin 2007 :
il est possible qu’une partie des éleves
mulhousiens issus des CSP moyennes
et favorisées aient migré vers ces éta-
blissements, réputés plus calmes, de la

3% 3% premiére couronne de I'agglomération.
2005/2006 2006/2007 2007/2008

CAMSAL CAMSA2 CAMSA3 ====CAMSA4= = France

Source : Inspection Académique du Haut-Rhin

Mulhouse Sud Alsace
servatoire
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LE TAUX DE RETARD EN 62
LE TAUX D°ACGES AU DIPLOME NATIONAL DU BREVET
DANS LES AUTRES COLLEGES PUBLICS DE LA CAMSA

L. Evolution comparée du taux de retard supérieur a 1 an en 6°™ dans les autres
En France, la part des éleves de colleges publics de la GAMSA

sixieme ayant un an de retard était
de 29% a la rentrée 1999/2000.
Compte tenu des politiques mises 2005/2006  2006/2007  2007/2008  Evolution
en oeuvre par le Ministére de I’Edu-
cation Nationale, ce taux a dii bais-
ser depuis 2000.

On note que [I'ensemhle des
colleges de la CAMSA (hors Mul-
house) concernés par le CUCS
ont un taux de retard en 6°™
inferieur a la moyenne nationale.
Seul le college “ CAMSA 3 ” se démar-
que par une hausse sensible de ce taux
entre 2005 et 2007.

Source : Inspection académique du Haut-Rhin

En ce qui concerne le taux

d'acces au Diplome National du Evolution comparée du taux d'acces au Diplome National du Brevet des autres
Breyet, on s'ape!'gmt que les 4 colleges publics de la CAMSA

colleges concernes affichent des oo o
résultats hien meilleurs que leurs

homologues mulhousiens. 5% 75%

Cela tendrait a montrer qu’il existe un
lien direct entre l'origine sociale des
éleves et les résultats scolaires affi-
chés par les colleges. En effet, dans la
majorité des colleges, les taux d’acces 65% 65%
au Brevet ont commencé a augmen-
ter a partir de la rentrée de septembre
2006, quand le taux d’éléves issus des
CSP défavorisées a lui commencé a
baisser. 55% 55%

60% 60%

50% 50%
2005/2006 2006/2007 2007/2008

CAMSAL CAMSA2 CAMSA3 ===CAMSA4
Source : Inspection académique du Haut-Rhin

Mulhouse Sud Alsace
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LES RESULTATS DES EVALUATIONS EN FRANGAIS ET EN MATHS DES ELEVES DE 6™ DES COLLEGES
PUBLICS DE LA CAMSA ACCUEILLANT DES ELEVES DES QUARTIERS CONCERNES PAR LE CUCS SONT
INFERIEURS A LA MOYENNE NATIONALE

Evolution comparée de I'écart a la moyenne nationale des évaluations en francais Depuis 1989, des évaluations en
eng™ ‘ francais et en maths sont effectuées
a lentrée en CE2 et en 6°. Elles
o caMSAd permettent aux enseignants de diposer
| 260 d’un diagnostic sur le niveau réel des
éleves.

En calculant [Pécart entre les
T CAMSAS résultats moyens a I'échelle natio-
| 4 nale et les résultats des évaluations
| | | en 6 dans les colléeges publics de
Q20002001 D200312004 ' la CAMSA acceuillant des éléves des
2005006 B2006/07 | boe cavisA2 quartiers concernés par le CUCS, on peut

m2cone | 5% mesurer leur niveau scolaire.

CAMSA1

0% 9% 8% 7% 6% 5%  -4% 3% 2% 1% 0% 1% 2% 3% 4% nepuis septemhl‘e 2005, la tntalité
Source : Inspection académique du Haut-Rhin des co“eges publics [Ie Ia CAIVISA
concernés par le CUCS a des
résultats aux évaluations enfrangais
inferieurs a la moyenne nationale.

E\i’lﬂutinn comparée de I'écart a la moyenne nationale des évaluations en maths en

Lasituationest legerement meilleure
au niveau des évaluations en maths

| - v 3 1. e
‘ ‘ ‘ % camsAs puisqu'aucun college n'affiche un
02000001 [2003/04 B2005/06 2o écapt conséquent a Ia moyenne
__|m2006i07 m200708 | L B natiﬂnale_
: : : 1%
32% CAMSA3
-6,3%
-4,3%
0b% CAMSA2
3,0% |
-2,3%
25% CAMSA1
-0,9%
-1,9%
% -6% 5% 4% 3% 2% 1% 0% 1 2% 3% a%

%
Source : Inspection académique du Haut-Rhin

Evaluations en frangais : pourcentage Evaluations en maths : pourcentage
d'éleves ayant la moyenne d'éleves ayant la moyenne

2005/2006 2006/2007 2007/2008

2005/2006 2006/2007 2007/2008

Mulhouse Mulhouse 52,5% 52,6%

Haut-Rhin Haut-Rhin 64,1% 64% 63,9%

Alsace nr 64,7% 64,8%

France 63,4% 64% 64,3%
Sources : Inspection Académique du Haut- Sources : Inspection Académique du Haut-
Rhin/Ministere de ’Education Nationale/ Rhin/Ministére de I’'Education Nationale/
ONZUS ONZzUS

Mulhouse Sud Alsace
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Définitions

Les catégories socio-professionnelles défavorisées

Les parents ou responsables légaux des éléves sont répartis en 4 postes qui regroupent plusieurs CSP :

- défavorisée : ouvriers, retraités ouvriers et employés, chémeurs n’ayant jamais travaillé, personnes sans
activité professionnelle.

- moyenne : agriculteurs exploitants, artisans et commercants (et retraités correspondants), employés ;
- favorisée B : professions intermédiaires (sauf instituteurs), retraités cadres et des professions intermédiai-

res ;

- favorisée A : chefs d’entreprise de 10 salariés ou plus, cadres et professions intellectuelles supérieures,
instituteurs.

Taux de retard en 6™

Le retard scolaire s’apprécie par rapport a un cursus normal (c’est-a-dire une scolarité sans interruption, ni

redoublement, ni saut de classe). Un éléve en retard a au moins un an de plus que I'dge théorique normal
a l'entrée en 6°™ (11 ans).

Taux d'acces au brevet

Il s’agit de la proportion de détenteurs du brevet dans une génération fictive de personnes qui auraient, a
chaque éage, les taux de candidature et de réussite observés I'année considérée. Ce nombre est obtenu en
calculant, pour chaque age, le rapport du nombre de lauréats a la population totale de cet 4ge, et en faisant
la somme de ces taux par age.

Numérateur : lauréats d’dge 13 ans ou moins, 14-15-16-17 ans, 18 ans ou plus a la session année N.
Dénominateur : population de 12 a 17 ans au 31 décembre de I'année N-1.

Mulhouse Sud Alsace
servatoire

es quartiers | N — | )

du CUCS




agence d urbanisme - |
de la région mulhousienne

GE QU'IL FAUT RETENIR

LA SANTE DANS LES QUARTIERS PRIDRITAIRES DU GUES DE LA CAMSA

En 2006, Mulhouse accueillait plus de 38% des hénéficiaires haut-rhinois de la CMU-Complémentaire.

Les quartiers prioritaires de catégorie 1 et 2 se distinguent par une surreprésentation des hénéficiaires de la
CMU-Complémentaire par rapport a Mulhouse. En revanche, les communes comptant des quartiers de catégorie 3
du CUCS de la CAMSA se caractérisent par une part tres faible de bénéficiaires de la CMU-Complémentaire.
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BENEFICIAIRES DE LA GMU COMPLEMENTRIRE
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(UARTIERS DE CATEGORIE 1

NETTE SURREPRESENTATION DES BENEFIGIAIRES DE LA CMU-GOMPLEMENTAIRE

La C.M.U. complémentaire faci-
lite Paccés aux soins des person-
nes aux faibles rt;ssources1 et
; PP o . résidant en France de facon stable et
Comparalsan it e énglcianes i 3 F1U- varmi fonsomile dos assurés réguliére. La C.M.U-Complémentaire
est donc un indicateur trés intéres-

sant de suivi de la précarité.

ZUS BROSSOLETTE
ZUS BRIAND-FRANKLIN

ZUS COTEAUX Le taux de heénéficiaires de la CMU-
ZUS DROUOT Complémentaire est fort dans tous
ZUS WOLF-WAGNER les quartiers de cat.1. De plus,
VAUBAN-NEPPERT ce taux est plus élevé dans ces
Mulhouse quartiers qua [l'echelle de
Haut-Rhin Mulhouse.
France
Source : CNAM/INSEE
Nombre de hénéficiaires de la CMU-C dans les quartiers de cat.1 en 2007
7500
7000
6 500 1485
6 000
T 03 e
5000
En 2007, I'ensemble des guartiers
1550 de cat.1 accueillait 50,7% des
hénéficiaires de la CMU-C pour
seulement 34,7% des assurés
sociaux de Mulhouse !
2000 2tz La surreprésentation des bénéficiaires
1500 de la CMU-C dans les quartiers de cat.1
1000 est donc nette. Ces territoires concen-
500 axm trent les populations les plus pauvres.

0

2007
ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN ZUS COTEAUX

ZUS DROUOT B ZUS WOLF-WAGNER
Source : CNAM/INSEE

1 Voir les plafonds de ressource en annexes

Mulhouse Sud Alsace
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(UARTIERS DE CATEGORIE 2

LA PART DES BENEFICIAIRES DE LA CMU-COMPLEMENTAIRE EST BEAUGOUP
MOINS FORTE A BRUSTLEIN

- 4 ; i Comparaison du taux de hénéficiaires de la CMU-C parmi I'ensemble des assurés
La C.M.U-Complémentaire facilite SOCIAUX tans les quartiors de cat.2 en 2007
I’acces aux soins des personnes aux

faibles ressources et résidant en

France de facon stable et réguliére. PORTE DU MIROIR
BRUSTLEIN
Le taux de hénéficiaires de la CMU- LA THUR ET MARKSTEIN
Complémentaire est relativement Mulhouse
faible dans le quartier de Brustiein. Haut-Rhin
Il est méme inférieur a la moyenne mul- Erance
housienne. En revanche, les Zus Porte
du Miroir et la Thur et Markstein pré- Source : CNAM/INSEE

sentent des taux élevés et comparables
aux quartiers de cat.1.

Nombre de hénéficiaires de la CMU-C dans les quartiers de cat.2 en 2007

1600
1500
1400 el

1300

Le nombre de héneficiaires de Ia
CMU-Complementaire est tres eléve
dans la Zus Porte du Miroir.

900

800

700

600

500

400

300

200

100

0

2007
B PORTE DU MIROIR B BRUSTLEIN LA THUR ET MARKSTEIN
Source : CNAM/INSEE
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(UARTIERS DE CATEGORIE 3

PEU DE BENEFIGIAIRES DE LA GMU-GOMPLEMENTAIRE

La C.M.U-Complémentaire facilite
I’acceés aux soins des personnes aux
faibles ressources et résidant en

France de facon stable et réguliére.
Comparaison du taux de hénéficiaires de la CMU-C parmi I'ensemble des assurés
sociaux dans les communes comptant des quartiers de cat.3

Contrairement a Mulhouse, les com-
KINGERSHEIM munes comptant des quartiers de
LUTTERBACH cat.3 accueillent tres peu de henefi-
STAFFELFELDEN ciaires de la CMU-Complementaire.
WITTENHEIM
Mulhouse
Haut-Rhin
France

Source : CNAM/INSEE

Nombre de bénéficiaires de la CMU-C dans les communes comptant des quartiers de
cat.3 en 2007

1200
1100
1000
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800 f---------mmmmmm oo
700

600

500

400

300

200

330

100 fommmmmmmm s

0

2007
KINGERSHEIM LUTTERBACH B STAFFELFELDEN B WITTENHEIM

Source : CNAM/INSEE
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Définitions
Les assurés sociaux

Cette expression désigne ici les bénéficiaires du régime général de I'assurance maladie. Sont exclus de
cette définition les mutuelles (notamment les mutuelles d’étudiants, ce qui provoque une nette sous repré-
sentation de la tranche 18-25 ans), la fonction publique d’Etat et les régimes spéciaux. La population cou-
verte est de l'ordre de 80% de la population des ménages. Les traitements appliqués aux fichiers visent a
reconstruire une population dont la définition se rapproche de celle des ménages ordinaires. Un filtre parti-
culier est appliqué pour retirer des données brutes les enregistrements concernant des personnes sortant
de ce champ. Sont ainsi retirés, dans la mesure du possible :

Les sans domicile fixe, gens du voyages et autres personnes inscrites non a leur domicile mais a I'adresse
de leur organisme de rattachement,
Les personnes en collectivités : résidences universitaires, foyers de travailleurs, maisons de retraite...

source : INSEE

La Couverture Maladie Universelle (CMU)

La Couverture maladie universelle (C.M.U.) de base facilite I'accés aux soins et le remboursement des
soins, prestations et médicaments a toute personne résidant en France et qui n’est pas déja couverte par
un autre régime obligatoire d’Assurance Maladie. Elle concerne aussi bien les personnes sans ressources
que celles disposant de revenus importants.

La Couverture Maladie Universelle Complémentaire (CMU-C)

La C.M.U. complémentaire facilite 'accés aux soins des personnes aux faibles ressources et résidant en
France de facon stable et réguliére. Les soins sont pris en charge a 100 % sans avance de frais, y compris
pour la part non remboursée par la Sécurité sociale et le forfait journalier hospitalier. La couverture maladie
universelle complémentaire permet a toute personne, résidant réguliérement en France et de fagon ininter-
rompue depuis plus de trois mois, de bénéficier d’'une protection complémentaire gratuite et renouvelable.

Plafond annuel de ressources permettant I'accés a la C.M.U. complémentaire, applicable au 1er juillet
2008 :

Montant du plafond
annuel en France
métropolitaine

Nombre de personnes

composant le foyer

1 personne 7 447 €

2 personnes 11170 €
3 personnes 13404 €
4 personnes 15638 €

au-dela de 4 personnes, par
personne supplémentaire

+ 2 978,66 euros

J

~
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GE QUIL FAUT RETENIR

LA VIE CITOYENNE DANS LES QUARTIERS PRIORITAIRES DU CUES DE LA CAMSA

Le taux de participation aux dernieres élections présidentielles et municipales semble plus faible dans les quartiers
prioritaires que dans le reste de Mulhouse.

La mémoire du choc du premier tour des élections présidentielles de 2002 et le sursaut civique et citoyen né suite
aux emeutes de 2005 ont joue un role dans I'augmentation notable des taux de participation entre 2002 et 2007.

Les communes comptant des quart_iel's de catégorie 3 se distinguent (II? |_V|l|||_lllll8& par un taux de _II@I‘til:iIlatillll
plus Ble\IbBI aux elections presidentielles. En revanche, les taux de participation aux elections municipales sont
comparanies.

\_ J
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OBSERVATOIRE

LA VIE GITOYENNE DANS LES QUARTIERS
PRIORITAIRES DU GUCS DE LA GAMSA

TAUX DE PARTICIPATION AUX DERNIERES ELECTIONS :
ELECTIONS PRESIDENTIELLES DE 2002 ET 2007
ELECTIONS MUNICIPALES DE 2001 ET 2008
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(UARTIERS MULHOUSIENS

VIE CITOYENNE

[ ——

A MULHOUSE, LE TAUX DE PARTICIPATION EST PLUS FAIBLE QU°AILLEURS

Evolution comparée des taux de participation au deuxieme tour des élections
presidentielles de 2002 et 2007

Taux de Taux de
participation  participation
2002 2007

74,85% 77,43%
76,92% 80,26%
79,98% 83,66%
79,93% 83,61%
79,71% 83,97%

Source : Ministére de I'Intérieur

Evolution comparée des taux de garticipatinn aux élections municipales de 2001 et
2008 (premier ou deuxieme tour
B: en 2008, 12 communes te Ia CAMSA ont été pourvues au premier tour.

Taux de IED
participation  participation
2001 2008
Mulhouse 52,58% 52,84%

CAMSA nr 57,01%
62,39%" 62,16%

France
* pour les communes de 3500 hbts et +

Source : Ministere de I'Intérieur

Selon IINSEE, " Ja participation a
I'élection présidentielle de 2007
a atteint un niveau exceptionnel.
La mémoire du premier tour de
I'élection de 2002 a conduit a la
mobilisation d'un nomhbre accru
d'électeurs, notamment parmi les
Jeunes " (nSec, ia participation électorale en
2007).

Ce phénoméne n’a pas la méme
ampleur a Mulhouse et dans ses quar-
tiers prioritaires. On observe cependant
une augmentation du taux de participa-
tion entre les deux élections présiden-
tielles, qui est liee a l'accroissement
des inscriptions sur les listes électora-
les observée a l'issue des violences de
I’'automne 2005.

Le sursaut civique et citoyen, porté
notamment par des collectifs comme
AC le Feu et des personnalités issues
des banlieues (acteurs, chanteurs, foot-
balleurs) a sans doute eu des répercus-
sions dans les quartiers prioritaires de
Mulhouse.

En revanche, ce sursaut civique n’a pas
eu de répercussion sur le taux de par-
ticipation aux élections municipales. Le
caractére local de ces élections expli-
que peut-étre la faiblesse de ce taux,
qui est inférieur de 10 points au taux de
participation national.

Mulhouse Sud Alsace
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AUTRES QUARTIERS DU GUCS DE LA GAMSA

DES TAUX DE PARTIGIPATIONS ELEVES AUX ELECTIONS PRESIDENTIELLES
ET PLUTOT FAIBLES AUX ELECTIONS MUNICIPALES

Evolution comparée des taux de participation au deuxieme tour des élections
presidentielles de 2002 et 2007

I-f t_taux de dnar_tiltl:inationt ta“x Taux de Taux de
elections presiaentielies est tres e C

élevé dans les communes comptant participation - participation
des quartiers de catégorie 3. 2002 2007
Il est aussi en augmentation entre 2002 Kingersheim 78,49% 81,97%
et 2007. La mémoire du choc du premier
tour des élections présidentielles de Lutterbach 78,36% 83,56%
2002 a la aussi joué un réle important. Staffelfelden 77,03% 82,72%

Wittenheim 77,96% 82,17%
Mulhouse 74,85% 77,43%
CAMSA 76,92% 80,26%
Haut-Rhin 79,98% 83,66%
Alsace 79,93% 83,61%
France 79,71% 83,97%

Source : Ministere de I'Intérieur

Evolution comparée des taux de participation aux élections municipales de 2001 et
2008 (premier ou deuxieme tour)
NB: en 2008, 12 communes de la CAMSA ont été pourvues au premier tour.

Taux de Taux de
Comme Mulhouse, 3 des 4 com- participation  participation
munes comptant des,qyartlers de 2001 2008
categorie 3 se caracterisent par un : :
taux t_le ral‘zllclgi(l]ttll%n illll)('e!ﬁftlllns Kingersheim nr 56,30%
municipaies ue pius faioie fue
la moyenne nationale. Lutterbach il 61,49%
En effet, seul Staffelfelden échappe a Staffelfelden nr 66,95%
cette logique et se distingue par un taux
de participation plutét élevé. Wittenheim nr 57,02%

Mulhouse 52,58% 52,84%
CAMSA nr 57,01%
France 62,39% 62,16%

Source : Ministere de I'Intérieur
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(UARTIERS MULHOUSIENS DU GUGS

UN TAUX DE PARTICIPATION PLUS FAIBLE QUE LA MOYENNE MULHOUSIENNE

Cartographie du taux de participation au deuxiéme tour des élections présidentielles de 2007

B Plus de 80 %
B de75a80%
N de70a75 %
| Moinsde 70 % "
[] Pas de données A |

[ Ville de Mulhouse
" | Quartiers CUCS de catégorie 1 et 2

Source(s) : BD CARTO ; SCAN25 ; Ville de Mulhouse
Réalisation : AURM, A.B, mars 2009
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Cartographie du taux de participation au deuxiéme tour des élections municipales de 2008
(taux de participation moyen a Mulhouse : 52,8%)

T Bl 1
al | vl ” i

B Plus de 60 % i
B de55a60 %
W de50a55% T
I ded45a50 %
| Moins de 45 %
[] Pas de données
Source(s) : BD CARTO ; SCAN25 ; Ville de Mulhouse

Réalisation : AURM, A.B, mars 2009

[ Ville de Mulhouse
] Quartiers CUCS de catégorie 1 et 2

Mulhouse Sud Alsace
Rservato re g5
es quartiers e

du CUCS



agence durbansme | ————

de la région mulhousienne

(UARTIERS DE CAT.3 : KINGERSHEIM

UN TAUX DE PARTICIPATION AUX ELECTIONS MUNGIPALES PROCHE DE LA MOYENNE DE LA CAMSA

Cartographie du taux de participation au premier tour des élections municipales de 2008
(Kingersheim a éte pourvue au premier tour)
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B plus de 59 %
B deS55a59 %
o de50a55% i

- moins de 50 %

Taux de participation moyen communal : 56,3%

0 1000 m

—— Limite de commune
. . . Sources : BD CARTO ; SCAN2S ;
" | Quartier CUCS de catégorie 3 Malrie de Kingersheim
Réalisation : AURM, A.B, mai 2009
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(UARTIERS DE GAT.3 : LUTTERBAGH

UN TAUX DE PARTICIPATION AUX ELECTIONS MUNCIPALES SUPERIEUR A LA MOYENNE DE LA CAMSA

Cartographie du taux de participation au deuxiéme tour des élections municipales de 2008

B plus de 65 %
M de60a6s5% .
“ moins de 60 % A |

Taux de participation moyen communal : 61,5 %

—— Limite de commune
. . . Sources : BD CARTO ; SCAN2S ;
|| Quartier CUCS de catégorie 3 Mairie de Lutierbach

Réalisation : AURM, A.B, juin 2009
I\I(I:;.llhouset Sud Alsace
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(UARTIERS DE CAT.3 : STAFFELFELDEN

UN TAUX DE PARTICIPATION AUX ELECTIONS MUNCIPALES BIEN SUPERIEUR A LA MOYENNE DE LA
CAMSA

Cartographie du taux de participation au premier tour des élections municipales de 2008
(Staffelfelden a été pourvue au premier tour)
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M 69,7%
M 68,1%
0 61,7%

Taux de participation moyen communal : 66,9%

[z

—— Limite de commune
. . . Source(s) : BD CARTO ; SCAN25 ;
" | Quartier CUCS de catégorie 3 Mairie de Stafflfelden

Réalisation : AURM, A.B, avril 2009
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(UARTIERS DE CAT.3 : WITTENHEIN

UN TAUX DE PARTICIPATION AUX ELECTIONS MUNCIPALES DANS LA MOYENNE DE LA CAMSA

Cartographie du taux de participation au deuxiéme tour des élections municipales de 2008

M de63a65%
B deb4a63%
o deb50ab54 %

Taux de participation moyen communal : 57,3%

b-z

0 1500 m

—— Limite de commune
. . . Sources : BD CARTO ; SCAN2S ;
|| Quartier CUCS de catégorie 3 Mairie de Wittenheim

Réalisation : AURM, A.B, mai 2009
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Définitions

Le taux de participation :

Le taux de participation est le rapport entre le nombre d’habitants inscrits sur les listes électorales et le nombre de
votes exprimés. Il prend donc en compte les votes exprimés mais aussi les votes nuls et les votes blancs.

\ J
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